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AMERIKOS SPAUDOS KOMENTARAI 
APIE SUSLOVO VIZITĄ LIETUVON

Kremliaus kompartijos centro komiteto prezidiumo nario Mi- 
chail S. Suslovo lankymasis Lietuvoj buvo plačiai komentuojamas 
“The New York Times” gruodžio 2 ir “The Christietn Science Mo
nitor” gruodžio 7 laidose. Kai 1944 okupavę Lietuvą sovietai susi
dūrė su nepaprastai stipriu jos gyventojų pasipriešinimu ir parti
zanų kovomis, Stalinas-Berija nusiuntė į Lietuvą savo nepaprastą 
įgaliotinį Suslovą, kuris visą valdžią paėmė į savo rankas. Į Va
karus pabėgęs sovietų pik. Itn. Grigorij Burlickij paliudijo: “Bet 
koks Suslovo parėdymas buvo privalomas Lietuvos sovietų val
džiai,- nebent Sovietų Sąjungos vyriausybė kitaip patvarkytų”. 
(Kersteno komiteto tyrinėjimų II-ji dalis, 1372 p.).

Suslov buvo atsakingas už visą 
akciją lietuvių tautos valiai ir 
pasipriešinimui palaužti. Kruvi
nam karui vesti su Lietuvos par
tizanais jam į pagalbą buvo at
siųstas generolas Kruglov. Bur- 
lickio liudijimu, 1944-1951 į Si
birą buvo ištremta apie 200,000 
(per 350,000 — red.). Lietuvos 
gyventojų. Kartą kalbėdamas 
per “Amerikos Balsą” Miuchene 
jis pabrėžė: “Lietuva vaitojo, 
plūdo kraujuose, bet nepasida
vė”. Suslovas Lietuvą valdė 
1944-1946. Jis ir Kruglov yra 
patys didieji lietuvių tautos Bu
deliai.

Praėjo 27 metai ir štai tas pats 
galvažudys Suslov vėl atvažiavo 

į Lietuvą, aišku, panašiais tiks
lais kaip ir pirmą kartą, nes ir 
dabar Lietuvoje neramu. Paul 
Wohl, žymus sovietologas, nuo
latinis “Christian Science Moni- 
.tor” bendradarbis, -pradėdamas 
savo straipsnį, samprotauja, kad 
Suslov keliaująs per Lietuvą, nes 

- ten sovietai susiduria su 85 pro- 
. centais Romos katalikų proble

ma.

žiauriausias teroras

Sovietinė tvarka Lietuvoje bu-
- vo įgyvendinta tik per žiauriau- 
-įsią terorą: bažnyčios desekruo-
tos, ateizmas brukamas per prie-

- vartą. Tai buvo M. Suslovo, ant- 
•rojo komunistų partijos genera- 
■ linio sekretoriaus, 1944-1946 
-/darbo vaisiau Nors praėjo 30
- metų, bet sovietinis režimas Lie- 
-ftuvoje- esąs mažiau populiarus 
. /negu jis buvęs 1940-1944 metais.
-Maskvai esanti didelė problema, 
kaip išlaikyti savo politiką su 
Vatikanu, neverčiant Lietuvos 
Bažnyčios aiškiu teroru paklusti

- Kremliui. Tad ir esą nestebėti
na, kad antrasis rangu Krem
liaus partijos pareigūnas atvy
kęs į Vilnių ieškoti bendros kal
bos su Lietuvos gyventojais.

Jei ir visoje Sovietijoje junta-
- mas politinis bruzdėjimas dėl nu

matomos infliacijos, nuolatinės 
korupcijos, pasireiškiančios net 
nelygių ligonių ligoninėse slau-

_ gymu. ir pan., tai, be to, Lietu
voje jau esą pasirodę šeši nu
meriai pogrindžio

* Bažnyčios Kronikos”, 
siekė laisvąjį pasaulį.
nai religinių dalykų, “Kroniko
je” esą nemaža ir nacionalisti
nių apraiškų aprašymų. Toliau 
straipsnio autorius sumini pa
reiškimus su 30,000 parašų dėl 
religijos persekiojimo, dėl gau
sių tardymų kaltinant žmones 
dėl ryšių su Sibiran ištremtai
siais ir Gudijos lietuviais ieško
jimo ir pan. Jauni ekskursan
tai kaltinami, kad jie siekią su
sisiekti su latvių, gruzinų ir ki- 

< tų tautų nacionalistiniais elemen
tais. Lietuviai buvę barami už 
žvakių užžiebimą senprūsių pi
liakalniuose ir tautinių jausmų 
žadinimu. Autorius teigia, kad 
lietuviai bijo ir nekenčia rusų 
valdininkų, kurie juos valdo. 
Tačiau jaučia draugiškumą ir ši
lumą rusų inteligentams.

“Katalikų 
kurie pa- 
Šalia gry-

Prieškalėdinė propaganda
“The New York Times” kores

pondentas Christopher S. Wren, 
aprašydamas Suslovo kelionę po 
Lietuvą, mano, kad ji buvo pri
taikinta prieškalėdiniam metui 
specialiai ateistinei propagandai 
sustiprinti, nes religija,' esą, la
bai ankštai siejasi su naciona
listiniais pasireiškimais.

Lapkričio 27 Suslovas kalbė
jęs mokytojams ir politechnikos jusjos <Jėl vietiniu politiniu klau- 
instituto studentams, nes esą simu> ri’įšės išsiplėtė dėį grei. 
technikos ir medicinos studentai | to kainu knimo ir kitu priežas. 
kaip tik gausiai dalyvavę 1972: 
gegužės riaušėse Kaune, ku
riems malšinti reikėjo net pa
rašiutininkus iškviesti. Kas pa
skatino Suslovo vizitą Atrodo, 
kad Lietuvos komunistinės val
džios viršūnės esančios nepaten
kintos esamąja padėtimi. Taip 
antrasis Lietuvos kompartijos 
sekretorius Valerij I. Charazov 
nusiskundė, kad organizacijų 
pirmūnų veikla Neatitinkanti 

‘dernių reikalavimų. Peikė išpūs-. 
tas statistikas, favoritizmą, gir-. 
tavimą, savanaudiškumą1 ir kt. 
Aukštieji valdininkai esą siekia 
įsigyti automobilius, butus ir 
pan., o nežiūri kompartijos rei
kalu. Visa tai atrodo buvo tik 
įžangą į Charazevo sunkų kalti
nimą, kad lietuviai mėginę at
gaivinti nacionalizmą, skleisti ne- • 
pasitikėjimą kitomis tautybė
mis. Korespondentas spėja, kad 
čia buvo turima galvoje lietuvitf 
nacionalizmas, nukreiptas prieš 
sovietinį režimą.

Charazov kaltino ir ateistinės 
propagandos varovus, kad jiems 
vis dar nepavyko išrauti gilias 
katalikybės šaknis Lietuvoje. 
Esą nepakankamai dėmesio krei
piama ateistinei propagandai.

Straipsnis baigiamas spėjimu, 
kad tie partijos rūpesčiai didžia 
dalimi paskatino vieną įtakin
giausių Polititbiuro atstovą — 
Suslova — atvykti Lietuvon.

(E)

Trys arabu valdovai, labai skirtingu pažiūru ir tfmpsramenty. Katrėje Saudi Arabijos karalius 
Faisalas, konservatorius, dešinėje Libijos Muarear al Quaddafi, karštas revoliucionierius. Tarp 

ju lygsvarą turi išlaikyti Jordano karalius Husseinas.

IŠ VISO PASAULIO

BEIRUTAS. — Libane trijuo- 
se miestuose vyksta riaušės, ku
riose žuvo 4 asmenys. Prasidė-

čių. Valdžia pasiuntė kareivius 
tvarkai atstatyti..

LONDONAS. — Keturi asme
nys buvo sužeisti sprogus dviem 
bombom Londono miesto centre, j 
Policija praneša, kad slaptos ai- i 
rių armijos teroro banga jau su- Į 
žeidė 70 žmoniii 12-koje sprogi
mų.

I BUENOS AIRES. — Argen-

grobtšs dar vienos Amerikos 
įmonės pareigūnas, Charles Ro
bert Hayes, dirbęs McKee Tesca 
Co. Už jo paleidimą kairieji te
roristai reikalauja milijono dol.

LONDONAS. — šeštadienį 
britų pramonė pradėjo 11 dienų 
atostogas, atneštas energijos 
krizės. Sumažinus elektros tie- 

, kimą, fabrikai gali dirbti tik 4 
’ dienas per savaitę. Daugelis nu
tarė šventėms visai nutraukti 
darbą.

PHNOM PENSAS. — Kambo- 
( dijoje komunistai pradėjo iš 
dviejų pusių pulti vietovę, kur 
yra dideli valdžios skysto karo 
sandėliai, astuonios mylios nuo 
sostinės.

WASHINGTONAS. — Kon
gresas priėmė sumažintą grei- 
čio ribą Amerikos keliuose. Jau 

4’ 21 valstija savanoriškai įsivedė 
mažesnę greičio ribą: kai kur 

’50 mylių per vai., kitur 55 m.

Utėlės uždarė 
miesto mokyklas 

ANDERSON. — Indianos An- j 
dersono miesto -mokyklos buvo I 
uždarytos iki Kalėdų atostogų5 
galo, nes mokyklas užpuolė utė- j 
lių epidemija. Mokyklų super-1 
intendentas Ebbertt pasakė, kad 
problema su utėlėmis “išbėgo iš 
mūsų rankų ir negalime jos pa-1 
vyti”. Uždarytos 27 pradžios mo
kyklos, penkios “junior higs” ir 
trys aukštesniosios mokyklos.

Indianos valstijos sveikatos ta
rybos direktorius dr. Raymond 
Vanderhook atmetė kai kurių, 
'mokytojų spėliojimą, kad utėlės 
atkeliavo iš kitų kraštų su im
portuotomis Skrybėlėmis. “Jos1 
yra naminės ir mes jas seniai 
turime”, pareiškė daktaras. Ber
niukų ilgi plaukai ir hipiški įpro
čiai nepatarnauja higienai. Ute
lės ir jų kiaušinėliai greit keliau
ja iš vienos galvas į kitą, pasakė 
direktorius.

Viceprezidentas Gerald Fordas, patvirtintas pirma karte pagal 1967 
metais priimtu 75 konstitucijos Papildyme.

PALAIDOJO ISPANIJOS PREMJERU
MADRIDAS. — Penktadienį buvo palaidotas Ispanijos prem

jeras Luis Carnero Blanco, kurio mirtie sukrėtė visą Ispaniją. Jo 
vietą užėmė vicepremjeras Fernandez Miranda, tačiau abejojama, 
ar jis liks tose pareigose. Franco turi per 10 dienų paskirti naują 
premjerą. Ispanijos problemos yra nemažesnės kaip kitų Europos 
valstybių. Prisideda dar politinės opozicijos rūgimas, ginčai tarp 
valstybės ir katalikų bažnyčios ir Ispanijos nesėkmingi bandymai 
Įsijungti į Europos bendrąją rinką. Darbininkai reikalauja dau
giau teisių, baskai reikalauja nepriklausomybės. Visi ispanai lau
kia ir tikisi jaunesnio ir pažangesnio režimo.

Ispanų policija jau suėmė jau- 
• ną. 19 metų vyrą, kuris kalti
namas premjeru automobilio su
sprogdinimu. IrFemjeras kas ry
tą važiuodavo į jėzuitų bažnyčią 
— San Francisco de Boria. Ir 
atentato dieną jis su sargybiniu

čios ir sėdo i automobili. Staiga VAŠINGTONAS. — Atstovu
po juo gatvėje sprogo galinga 
bomba, išnešusi automobilį — Is
panijoje gamintą Dodge — į orą 
ir užmetusi jį ant bažnyčios 
stogo. Patirta, kad iš priešais 
esančio pastato rūsio po gatve 
buvo iškastas tunelis ir Įrengta 
stipri bomba kaip tik toje vieto
je, kur pravažiuodavo premjero 
automobilis. Rūsį neseniai bu
vo išsinuomavę trys jauni “skulp 
toriai”. Jų policija ir ieško.

Premjero Blanco laidotuvėse 
dalyvavo ir Amerikos viceprezi
dentas Fordas, kurį po to priėmė 
15-kai min. pats valstybės gal
va Franco.

Generalisimui Franco dabar 
tenka sunki pareiga surasti tokį 
pat ištikimą žmogų, kuris mokė
tų išlaikyti balansą tarp valdžiai 
spaudimą darančių grupių: se
nųjų Franco falangistų, kariuo
menės, jaunųjų katalikų Opus

Dei, monarchistų ir valdžios bu
vusiu technokratu, fe c

Komunistai 
skverbiasi į unijas

rūmų vidaus saugumo komitetas 
sužinojo, kad JAV komunistų 
partija stengiasi į savo rankas 
paimti automobilių ir plieno pra
monės unijas, eilinių darbinin
kų tarpe įmaišydama kolegi
jas baigusius raudonuosius, ku
riems pavesta iš eilinių įsibrau
ti į vadovaujamuosius postus.

Einantiems darbo ieškoti rau
doniesiems veikėjams patariama 
nesisakyti esant baigus aukštąjį1 
mokslą, kad nesukeltų įtarimo. 
Šiems “eiliniams” su aukštuoju 
mokslu yra didesnė galimybė 
pralenkti mažiau mokytuosius 
bendradarbius varžybose į uni
jos lokalų ir centro vadovybę. 
JAV KP tikisi tuo būdu per
imti šių unijų kontrolę iš senųjų 
pareigūnų, kurie daugiausia yra 
prieškomunistiškai nusistatę.

Infiltracijos faktų jau pastebė
ta Vidurinių Vakarų, Indianos ir 
Detroito (Ohio), įmonėse. CIO 
(Congress of Industrial Organi
zations) 1949 m. buvo apsivalę! 
nuo komunistinio elemento savo | 
eilėse.

MASKVA. — Mokslininkas 
Andrejus Sacharovas padarė 
spaudai pareiškimą, kuriame ža
da grįžti į Sovietų Sąjungą, jei 
jį išleistų važiuoti į Ameriką 
skaityti paskaitų Princetono uni
versitete. Jis kartu žadėjo nie
ko nekalbėti apie savo darbą 
branduolinės bombos konstruk
cijoje.

25 METUS, KLAUSIA H. KISSINGERIS
ŽENEVA. — Viduriniųjų Rytų taikos konferencijos pirmo

sios dvi dienos parodė gilų plyšį tarp arabų ir žydų užimtos pozi
cijos. Valstybės sekretorius Kissingeris savo atidaromoje kalboje 
apreiškė: “Savo kelionėse po Viduriniuosius Rytus aš gavau įspū
dį, kad žmonės abiejose pusėse jau pakankamai turėjo kraujo pra
liejimo. Nebereikia jau daugiau įrodinėti heroizmo, nebeliko ką 
įrodyti karinėje srityje. Karas jau tęsėsi 25 metus. Nuo mūsų 
priklausys ar ateities istorikai rašys apie 25 metų karą, ar apie 35 
metų karą ar apie 50 m. karą, 
pasakė Kissingeris.

Gausu šnipų
VAŠINGTONAS. — šiomis 

dienomis FBI direktorius Cla
rence M. Kelley šliokštelėjo tru
putį šalto vandens ant vadina
mojo atlydžio. “Nepaisant tiltų 
tiesimo diplomatiniuose frontuo
se”, pasakė Kelley, “ir išrekla
muoto įtampų atoslūgio tarp 
JA Valstybių ir komunistinių 
valstybių, FBI tyrinėjimai ne
rodo jokių ženklų, kad sovietų 
bloko valstybės būtų sumažinu
sios savo bendrai varomą žval
gybą šiame krašte”.

Direktorius paskelbė, kad JA 
Valstybėse-dabar yra 1,296 so-jteris.
vietų bloko “diplomatai” — 
44% daugiau, nekaip prieš pen
kerius metus. Be to, šie diplo
matai turi 1,390 “tarnų”. Kel
ley pasakė esant nustatyta, kad 
“didelė sovietinio personalo da
lis JA Valstybėse yra žvalgybos 
pareigūnai arba agentai”. .

■' Naujų saugumo palaikymo rū
pesčių biurui teikia ir gausėjus 
raudonosios Kinijos diplomatų 
skaičius. Jungtinių Tautų mi
sijoje Naujorke yra 100 diplo
matu ir 10 laikraštininku. Dar 
23 diplomatai gyvena Vašingto
ne, paskirti į vadinamąją ryšių 
įstaigą.

Amerikos nuodėmių 
atgailos diena

WASHINGTONAS. — Sena
tas priėmė revozoliuciją, siūlan
čią įsteigti tautinio nusižemini
mo, pasninko ir maldų dieną. Re
zoliuciją pasiūlė sen. Mark Hat
field iš Oregono. Dėl jos deba
tų ar opozicijos nebuvo.

Pirmoji nusižeminimo diena— 
Humiliation Day — bus balan
džio 30 d. Rezoliucijoje sakoma, 
kad dėl tautos trūkumų, blogy
bių “tinka mums nužemintai nu
silenkti prieš Visagalį Dievą, iš
pažinti savo tautines nuodėmes 
ir melstis prašant išganymo 
atleidimo”.

ir

atlikti bausme
WASHINGTONAS. — Buvęs 

angliakasių unijos vadas Boyle 
trečiadienį teisėjo buvo įsaky
tas perkelti į kalėjimą trejų me
tų bausmei atlikti. Boyle, 72 
metų, buvo nuteistas už nelega-

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
“NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS,

PROFESIONALAMS, BENDRADARBIAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS ŽMONĖMS LINKI

Sprendimas yra mūsų rankcse”

Svarbiausi derybų dalyviai yra 
Izraelio Ebanas ir Egipto Fah
my. Ebanas, gimęs Pietų Afri
koje, užaugo ir mokslus ėjo Bri
tanijoje. Antrojo Pasaulinio ka
ro metu pasiųstas britų į Jeru
zalę, kaip karininkas, kuriam bu
vo pavesta sudaryti savanorių 
žydų dalinį, Ebanas nutarė pa
silikti Palestinoje. Jis tapo di
plomatu, kuris būdamas 33 me
tų amžiaus, buvo Izraelio atsto
vu Jungtinėse Tautose, vėliau 
ambasadorius Washingtone. 
Ebanas buvo vyriausybėje mi- 
nisteris be portfelio, švitimo 
ministeris, vicepremjeras ir nuo 
1966 — užsienio reikalu minis- ' fe

Egipto Ismail Fahmy irgi yra 
labai stiprus debatuose ir dery
bose. Kairo universitete baigęs 
teisės ir ekonomikos mokslus, 
buvo diplomatu Paryžiuje, Vie
noje, Ženevoje ir Jungtinėse Tau
tose. Tki paskutinio karo su Iz- 
raelių Fahmy buvo turizmo mi
nisters, karo metu paskirtas už
sienio reikalų ministeriu. Vienas 
jo sūnus dirba Jungtinėse Tau
tose. . •

Konferencijos atidaryme Eta
nas pasakė ilgą kalbą, kurioje 
skundėsi, kad arabai žudė ir kan
kino žydus belaisvius. Izraelis 
turi teisę burti, kur jis yra. Jis 
nedingš ir savo suverenumo ne
atsisakys, dėl savo būdo neatsi- 
prašinės, nebus kitų prarytas. Jis 
bus amžinas, kaip bet kas žmo
giško gali būti amžinas. Eba- 
nas pakartojo, kad Izraeks se
niai siūlo kalbėti anie taika ir 
derybos jau seniai būtų baigtos, 
be visų tų kapu ir pralietokraujo. 
Izraelis neatsisakys savo sosti
nės Jeruzalės ir totaliniai ne
sitrauks iš visų teritorijų. Izrae
lis nepakęs ir atskiros Palestinos 
valstybės, nes srities fragmen- 
taccija bus tik nauiu pavojų židi
nys, pasakė Izraelio Ebanas.

ČIKAGA. — Cook apskrities 
taryba davė leidimą elektros ben
drovei Commonwealth Edison 
deginti savo jėgainėse daugiau 
teršalų turintį kurą.

lų unijos pinigų naudojimą.
Vakar Boyle buvo perduotas 

Pennsylvanijos kalėjimo sargy
biniams. Jam dar gresia baus
mė už žmogžudystę Joseph Yab- 
lonskio. Boyle rugsėjo 24 ban
dė nusižudyti, tačiau ligoninėje 
jį išgydė ir jam teks pradėti ka
lėjimo bausmę. >



GYVOJI KATMANDU DEIVĖ
Rašo VLADAS RASK — RASČ1AUSKAS

I

Katmandu, Nepalis. — Kai-galvoje Darbai* aikštę, kurio-1 
maudu mieste ir apylinkėse yra je susikerta šešios didelio judė- 
didokas skaičius maldyklų. Jų, jimo gatvės. Tai sena miesto 
ko gerti, čia nei kiek nemažiau, dalis, kurioje yra didokas skai- 
iM* iii buvo senoje carų sosti-'ėius ^senų pastatų. Ten stovi 
nėie. Visas Svajambu kalnas keturių aukštų baltas niūras, su 
apsodintas maldyklomis. Pa-’djdeiiais nepališkais langais ir 
č:o e viršūnėje stovi aukščiau-1langinėm. Mūras baltas,-o du- 
s'o’i. bet pakalnės apkaišytosjrys ir langai yra juodo medžio.

Šventomis die-jTarp dTdeliii langų iškirsti ma- 
. Gyven-tži langučiai.

Aštuonioliktame šimtmety
je senas karalius Prakaš Malia,! 

kad čia ilgus metus garbinęs aukso, va-j 
be Budos rio ir molio dievų stovylas, pa- 

šv ntyklų. yra Gyvosios Dei- noro garbinti gyvą deivę. Jis 
vės šventykla.
Gyvosios Deivės ševentykla, Ojišrinkti,

- Nekaltosios Dei-.koks josios likimas.
. Matyt, kad čia Deivės maldykla gerai įrengta. 

Deivė turi būti Joje yra didokas būrys atsakin- 
jgų vienuolių, kurie prižiūri.

sustojo- kad Deivė būtų sveika, soti ir 
Ji turi pui-

mažesnėmis. ! 
no lis jos visos pilnos, 
lo’ai klauso vienuolių, kurie! 
a’škina Budos skelbtas mintis

Bet įdomiausia, c. 
Katmandu mieste.

ir iš Chicagos, -— jam atsakė- tau j ant persekiojimo metais 270. 
me. Ijo šventė yra vasario 14 dieną.

To tik ir tereikėjo. Pasirodo, > Kaip atsitiko, kad šventas Valen- 
kad jį$ buvo net iš £vanslono, tinas patapo visų Įsimylėjusių 
UI. Kas žino Chįcagą, tai žino, ir apsivesti norinčiųjų piršliu ir 
kur yra Evanstonas. Jis prisis-Į patronu? Tas pats Websteris
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Vieni vadina ją nustatė sąlygas, kaip tą deivę Keleivinis Nepalio lėktuvas nurv«šė Vladą RasčiauU^rj pietina Nepalio pr»- 
•v,' >,• , • ‘i •_ vinciją, kad galėty pamatyti pačias įdomiausias senate valstybė* vietas. Ae-

KoKia Ji turi nuli jr, ro(jromams nepaliečiai naudoja'"kietus laukus ir lietas kalny pašlai-
Gvvosios I tęs. Rasčiauskas nusileido Megfcauli aerodrome. FrU nusileidusio lėktu- 

j vo visuomet ateina didokas būrys žingeidaus jaunimo. Labiausioj jis teirau
jasi apie amerikiečiy dolerį. Jie nekreipia jokio dėmesio į nukritusią jo 

vertę. Azijoje doleris dar tebėra piniyę karalius.

kiti vadinu — 
vės šventykla, 
sutampa abi. 
gyva ir nekalta. 

Važiuodami namo.
me pačiame judriausiame Kat- gerai nusiteikusi.
įnamiu judėjimo centre. Turiu kiaušius rūmus. Ji gali melstis Į traiue aukšte prie specialiai pa 

ruošto lango, kad praeinafttie- 
jigalėtų į ją pasižiūrėti ir pasi
džiaugti deivės grožiu bei ra
mybe. Praeiviai gali sustoti ir 
į ramiai sėdinčią Gyvąją Dei
vę žiūrėti, bet jie neturi teisės 
valandas Į ją spoksoti. Jeigu 
kas ilgiau Į ją užsispokso, tai 
atsiranda vienuolis, kuris pri
kelia spoksantį vyrą.

Deivė karaliauja savo'’ rū
muose trejis metus. Deivei 
pražydėjus ji dingsta iš Gyvo
sios Deivės rūmų. Pradžioje 
buvo pasakojama; kad ji būda
vo paaukojama dievams, liet 
vėliau paaiškėjo, jog'tai būta 
neteisybės. Tvirtinama*, kad 
Gyvoji Deivė, peržydėjusi ir 
pradėjusi rodyti pirmąsias vy
timo žymes, nakties metu vie
nuolių Įsodinama Į vežimą ir 
jakais išvežama Į kalnūs. Jai 
uždrausta bet kada grįžti į 
Katmandu ir priartėti.prie .Gy
vosios Deivės rūmu.

Legenda sako, kad Gyvoji 
Deivė, išvežta Į aukštus kalnus 
paleidžiama kalnų takais, kur, 
ją sniegas ir šaltis pribaigia. 
Kiti pasakoja, kad kalnų žvė
rys ją sudoroja. Bet dažniau
siai reikalai kitaip pasibaigia. 
Ji tampa labiausiai ją pamilu
sio turtingo jaunuolio žmona. 
Susitaria su vienuoliais, kad ir 
kur Gyvoji Deivė bus išveža
ma. Vienuolius seka ją pami
lęs jaunuolis. Paleistą deivę jis 
čiumpa, parsiveža Į savo pilį 
ir ten sukuria naują šeimą.

Gyvoji Deivė išvežama, kai 
vienuoliai, apvažinėję visą kraš
tą, suranda kita 18 metu gra

ibiausią mergaitę. Jie pasigėri 
josios grožiu, nustato josios ne
kaltybę. išaiškina josios kilmę 
ir paskelbia naują Gyvąją Dei
vę. Gyvąją Deive gali tapti 

j bet kuri 
Jsvarbu josios kilmė.
Deivės ieškoti išėjusieji 
nuoliai aplanko kiekvieną, 
rios grožis pradeda sklisti 

. palio gyventojų tarpe.- Jie 
įžiūri turtingų nepaliečių gra

užias mergaites, bet nepalieka 
nei vienos ir neturtingos mer
gaitės. Dažniausiai Gyvąja Dei
ve jie pasirenka neturtingos 
šeimos mergaitę. Jie žino, kad 
ji turės progos ištekėti už tur
tingo nepaliečio.

Paspoksojau ir aš į Gyvąją 
Deivę. Turiu pripažinti, kad 
ji buvo labai graži. Veidas 
skaistus, kaip .ir josios mintys. 
Akys didelės, ramiai besisuki
nėjančios savo orbitose. Man 
atrodė, kad jos panašios į Ju
piterio akis. Kai pro'šalį pra
skrenda. tokia muselė, kaip 
Pionierius Dešimtasis, tai ji 
net nemirktelia. Pajudina 
vo gilias lėliukes ir įnirau- ra
miai lange karaliaują. į.'

Norėjau gražinusi^ 'NcpalL 
mergaitę niifohvgrshmti, liet, 
man nepavyko, .tuojau prisifa- 
tė vienuolis ir pasakė, kad Dei-i 
vės nefolografuOjaiūo#.

Man atrodo, kad tas Nepa
lio karalius turėjo gerą idėją.Į 
Jeigu tikintieji gali garbinti 
ka’los Mergelės paveikslą.

ir su dievais kalbėtis, bet Hie
nos metu ji privalo atsisėsti an-
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SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

mery tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau-

J

— j;u 80 
giau kaip SEKLY MUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams^

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy-. 
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16.000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims. rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už SI.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2 00 
i metus. ,

— kuopos yra dang-urrioje lietuvių kolonijų. KreipkitėsJ kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

_______ _____

:<■

AND LOAN ASSOCIATION

404$ ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS S0S32 

PHONE: 254-4470

-
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Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 3.0 STREET, NEW YORK. N. Y. 10001

2212 WEST Cl-R MAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Prim Ka74NA( sk*«, Pr^idrut TpI.: 847-7747
HOURS: Mon.Tuc.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1
69 YŽAES SERVING CHTCAGOLAND I

IRSUtEO

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Frank Zteę^s, President

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

graži mergaitė. Ne- 
Gyvosios 

vie-

ba stovylą, Jai jie gali garbinti 
ir gyvą Nekaltąją.

Grįžęs Į ^ahapurną, pakvie
čiau sankelęivę Josephine Mi- 
leriūtę nusijęisti j apačią ir 
viešbučio užkandinėje išgerti 
stikliuką gaivinančio skysčio. 
Nespėjom ntųdu prie baro pri
sėsti, prie mūsų priėjo manda
gus, švarus patarnautojas ir 
paklausė:

— Ar nenorėtumėte ko nors 
išgerti? •

— Duokit man
O., — paprašiau 
Josephine užsakė

Prie to ’paties
vienas vienišas žmogus. Užgir
dęs. kad mttdu užsakėme ame
rikiečių dažnai geriamą degti
nę. jis užkląusė:

— Ar nebūsite iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių?

— Taip, 'ešamė iš Amerikos lips Į kalnus.

stikliuką V. 
patarnautoją, 
to paties.
baro ‘sėdėjo

latė ir pasakė, f . kad vadinasi 
I Edward J. Nock.
i Paaiškėjo, kad jis buvo gi- 

H męs ir augęs Evanstone, III. Ten 
i i jis ir mokyklas lankė. Ten dar 

M ir šiandien jo motina gyvena, 
m Chicaguje jis baigė teisės moks-

[lūs ir verčiasi advokatūra. Jis 
g Ikurį laiką praktikavo Evans- 

tone, bet vėliau persikėlė į Ka
liforniją. Pasirodo, kad jis, 
užsidirbęs pinigų, pamėgo lai
pioti į aukštus kalnus. Kelias 
kalnų viršūnes jis jau yra pa
siekęs, bet ne kiekvieno. įkop
ti į aukšto kalno viršūnę reikia 
laiko, o atostogų metu neuž
tenka laiko, šį metą jis kopė į 
Everestą. Jis nesitikėjo į kal
no viršūnę įkopti. Jis jau per- 
siritęs 45 metus. Jis žino, kad 
į kalno viršūnę įkopti reikia 
būti pačiame stiprume. Bet jis 
pasi ’tenkina tuo, ką pasiekia. 
Jis kopia galimai aukščiau. O 
kai pajunta, kad jau išsekė 
jėgos, tai grįžta. Jis buvo pa
sisamdęs 14 šerpų, kurie kar
tu su juo lipo į viršukalnę. Li
po kiek galėjo, vėliau grįžo 
atgal. Pasirodo, kad nešėjams 
jis mokėjo po du doleriu į die
ną. Jie buvo laimingi, nes na
mie sėdėdami jie nieko nebū
tų uždirbę. ..

Jis papasakojo, kad nešėjų 
tarpe buvo ir viena 17 metų 
mergaitė. Ji buvo linksma ir 
gyva. Ji džiaugėsi, kad gavo 
progos lipti į kalnus kartu su- 
vyrais ir uždirbti tiek, kiek vy
rai uždirba. Ji pareiškė, kad 
ji ir ateityje kartu su vyrais

rašo: “valentine (valentin) n. 
A sweathetrt chosen on St. Va
lentine’s Day, February 14; a 
love message sent to a sweeth
eart on that day”. »

Kiti šaltiniai apie tą kankinį 
amūrą ir jo metamorfozę esan
čią! rašo;

Iš septynių Valentinų, esančių 
ankstybųjų šventųjų sąraše, du 
atrodo ypatingai tikę tokiais bū
ti. Vienas buvo krikščionių pa
mokslininkas, kurs atsisakė pa
klusti Romos imperatoriaus įsa
kymui išsižadėti savo tikėjimo 
ir buvo 260 metais nukirstas. Ir 
jei norite legendai eiti kartu sti 
faktais, kalbama, kad jis nusiun
tė savo kalintojo dukrai atsisvei
kinimą su įrašu: “Nuo Jūsų Va
lentino”. Vėliau jo vardu buvo 
pavadinti Romos miesto vartai.

Kitas kandidatas buvo In- 
teramna (dabar Terni) vysku
pas Valentinas, kuts, kaip kal
bama, tuokė — jaunavedžius ne
klausydamas imperatoriaus įsa
ko, kuriuo tai daryti jam buvo 
uždrausta. Už tai ir jis sumokė
jo savo galva.

Vasario viduryje anuomet Ro
moje .buvo švenčiama pagoniška 
šventė, vadinama J.upercalia, 
skirta vaisingumo dievaitei.

Padavimai kalba, kad (tos šven
tė! iMtu) Mdave J su- 
dėdamas kortelėe su iltak0rpri- 
ndtUsfų jaunų mergaičių var
dais ir kiekviena! 1 jaunikaitis 
galėjo Vlėhą kortelę ištraukti ir 
pirštis tai mergaitei, kurios var- - 
dą buvo ištraukęs.

Romai pradėjus smukti žemyn, 
tos šventės išsigimė į labai “lau
kines” linksmybes ir kunigai tą . 
dieną paskyrė (krikščioniško) 
šventojo garbei. Tokia priesno- 
nė būdavo pavartojamą. norint 
prilaikyti parapijom# hub atkri
timo (Į pagonybę). Matyti, tai 
pareigai buvo reikalingi du šven
tieji, kadangi tai pačiąi šventei 
vasario 14 d. buvo minimi abu
du Valentinai.

Anglijoje poeto Chaucer lai7 
kais (1340—1400 metais) šv, 
Valentino diena kažkaip buvo su-. 
sietą su paukščių poravimosi se
zonu, prasidedančiu apie vasario 
vidurį.

Praktika siųsti romantiškas 
sveikinimų korteles prasidėjo 
tik 15-me šimtmetyje, bet atro
do, kad pradžioje tas paprotys . 
nebuvo susietas su šv. Valenti
no diena, tiktai 1800 metais Va
lentine sveikinimai jau buvo .ri- 
bojamį ta viena šv. Valentino., 
diena, vasario 14. J. Pr.

(Bus daugiau) *•
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TRIJŲ ROMANTIŠKŲ ŠVENTŲJŲ LIKIMAS
Jurgis, Valentinas ir Mikalojus

3263 So. Halsted St, Chicago, Dl. 60608 
Phone CA 5-6696

^Passbook Savings.
® All accounts com

pounded daily — 
paid Quarterly.

e
tr

Kiekvienais metais artinan- 
į tis Kalėdomš-:net ausys pradeda 
■ spiegti nuo visais pašaliais gar- 
į binamo kažkokio “šventojo” var- 
‘ do — Santa ClausJ šventas. Klau
sas), kurio atvaizdu — didžiuliu 
pilvu, raudonais.kailiniais ir il
ga balta barzda* — visa/spauda, 
langai ir biznierių vitrinos pil- 

i nos. Daug nieškoję randame,.kad 
tas Santa Glaus yra parodija ka
daise Krikščionybės pradžioje 
Mažojoje Azijoje, buvusio mito
loginio vsykupd, gero žmogaus, 
pagelbėjusio trim s. neturtingom s 
mergaitėms turtingai ’ ištekėti. 
Su laiku šventasis Klausąs' (Ni
colaus) vietoj e piršliavęs pra- 
dėjo verstis vaikams kojinių Ka
lėdų naktį dovanomis pripildy- jcrr““' ,''*■ •m u. ■ ' ,

Su Santa Gails gerumu mer
gaitėms lenktyiliuoją kitas taip 
pat senų laikų mitologinis šven
tasis Valentinas, kurio garsas 
ir vardas vasario 14 dieną ’ yra 
nemažiau garsui) kaip ir Klau
so gruodžio 25 diėną.

Į tokių romantiškų geradarių 
gretas bent t retuoju reikia Įs
kaityti ir taip pat mitologiškąjį 
didvyrį Jurgį, kurs begindamas 
mergaitę net slibiną httdūrė! 
Jurgis kaip šventasis labiau ir 
už Mikalojų ir už Valentiną 
krikščionių pamiltas,1 o Lietuvo
je po švento Kazitritero pirmuo
ju patronu laikdriias, nors isto
riškai buvo ir pasiliko tiek ne
aiškus, kad Martyrologhim Ro^- 
manum minint septynis tokius 
•Eču-gius, o Rytų apeigų krikš
čionys net keturibliJtą'fL. E. apie' 
šv. Jurgi ir su jiib^usfetus daly
kui prirašyta liti 12 puslapių). 
Ir kas atsitiko. ’

Kaip prieš keletą metų pla
čiai rašyta ir kalbėta, dabarti
nis popiežius Taulfusr Vi) paveik
tas Vatikano AiittŪjO Susirinki
mo nuotaikų — atidaryti Rbmos 
Katalikų Bažn/Čfės langus, j'ą 
išvėdinti ir Įleisti^šriežatrs oro. 
eilėje Įvairių kitų reformų pra
vedė radikalų šėėntųjtį valymą, 
eilėje kitu n u šventindamas ir 
Jūrgį, kaip G me aforizme “su 
vonios vandeniu'kartu ir vaiką 
išpylė”! Kiek tikinčiųjų turto 
btfvo sudėta

tyta, net Chicagos lietuviai sa
vo pirmąją pafapiją sukūrė ir 
pirmąją bažnyčią- pašventino 
Jurgio vardu, kurio ne tik šven
tumu, bet ir buvimu- Vatikanas 
suabejojo. Kiek milijonų mili
jonų maldų liko užmestų dauso
se neradus tokio adresato! Dėl 
tos priežasties tenka tą didvyris-1 
kąjį riteri, slibino nugalėtoją, 
mergelių gelbėtoją išskirti iš ro-. 
mantiškųjų šventųjų Trio — 
Jurgio, Valentino ir Mikalojaus, 
kurių žygdarbiai taip tinka Ka
lėdų proga pasakoti. Ir Lietu
voje apie tą Jurgį buvo prigal
vota Įvairiausių pasakėlių ir Įves
ta papročių. Pav., apie Adutiškį 
ir Melagėnus buvęs labai popu
liarus paprotys per Jurgines va
karais giedoti ant tvorų sulipus 
tam tikras jurgiškas dainas. 
Giedą tik moterys, ypač mergi
nos: pasilipa ant tvorų ir gie
da...” (L. E. t. X, psl. 131). Bū
dingas yra mergaičių paprotys 
vakarų Lietuvoj: kad rūtos gra
žiai augtų ir būtų garbiniuotos, 
reikia jas pasėti Jurgio rytą (bal. 
23 d.) ir užakėti katės ar katino 
koja!... ir 1.1.
šventas ar nešventas Valentinas

Ne taip tragiškai dalykai su
sidėjo šventajam Valentinui.

Tiesa sakant, šventų Valenti
nų pradžioje buvo mažiausiai 
septyni, tad kurį iš jų žmonės 
katalikiškai garbina?

Lietuvių Enciklopedija rašo: 
“Valentinas šventasis (šventė 
11 14, tai yra vasario 14 dieną), 
kankinys. Romos Martirologijoje 
II 14 yra Įrašyti du Valenti
nai) : Terni vyskupas, nužudytas 
Romos prefekto Placido, ir V 
(alentinas) kunigas kankinys 
Imperatoriaus Klaudijaus lai
kais ir palandotas prie Via Fla- 
minia. šį skirtumą tarp dviejų 
(V(alentinų) daro daugelis ha- 
giografų, vieni pripažindami, 
kad buvę du skirtingi asmenys, 
kiti kad tik vienas — Terni vys
kupas ar Romos kunigas”...

American College Dictonary 
ir Webster’s Dictionary and En
cyclopedia rašo, kad Valentinas, 
romėnas šventasis, kunigas, nu-

biažHy^ių pristą- kankintas Klaudijui 11 viešpa- 
p-' i S-3 ’-*- ' ' .
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M. ŠILEIKIS MENO
(Tęsinys)

Meno filosofija
Neorganizuotoj meno sistemo

je triumfuoja chaosas. Iš anks
to parašytų kanonų meno kūry
bai nėra, tačiau menas yra. Kur 
nors* kas nors iš nusižmoginimo 
chaoso išgelbės civilizaciją, sa
ko Ortega y Gasset. Retas me
nininkas ima atsakomybę už sa
vo darbus. Jis nėra įpareigotas 
daryti to, ko jis nenori. Jis tik 
savo subjektyvius impulsus iš
gyvena savo kūryboje. Daugeliu 
atvejų plastinis menas nesusi
derina su organiniu ir dvasiniu 
gyvenimu todėl, kad technika ir 
teoriniai motyvai subjektyvūs, 
meno kritikai ir filosofijai ne
aiškūs.

Klasikos epochų estetika, ku
rią nagrinėjo Hėgelis, Leibnizas, 
Desoiras, Fiedleris, Benadetto 
Croce ir kt. filosofai, tebėra gy
va kaip disciplinuota estetikos 
mokslo doktrina. 20-to amžiaus 
antroje dalyje menas'iškelia jau 
naujas socialines ir kultūrines 
problemas. Fizinė ir metafizinė 
filosofija apie meno grožį, gė
rį ir reikšmę žmogaus gyvenime, 
netenka pirmykščios reikšmės. 
Užmirštos didžiosios meno epo
chos dar nereiškia, kad yra Pi-

KRITIKA
casso šešėlyje atsid (Irusios. Da
bar iš dalies didelio meno netu
rime. Menininkas disorientuotas 
mokslo ir technikos triumfo, to
dėl jis linksta prie praktiško — 
taikomojo meno ir amato. To pa
sėkoje atsirado antagonistinės 
grupės, turinčios skirtingos so
cialines ir dvasines perspekty
vas. Kritikai yra tokie žmonės, 
kurie gali suprasti kūrybęs pro
blemas ir daro • rimtas išvadas. 
Geriausi meno kritikai , yra kū
rybingi menininkai. Geras kriti
kas kūrybą analizuoja taip, kaip 
pats menininkas. Meno kritika 
siejasi su meno filosofija, kaip 
ir mokslas plačiąja prasme. Me
no filosofija turi tam tikrų teo
rijų kritikoje, nes kritika nagri
nėja meno vertybes, tuo pačiu 
paaiškėja koks menas yra ir ką 
jis reiškia žmonijai. Tenka pa
brėžti, kad kritika ir filosofija 
apie meną, yra lygiagretis moks
las, nes filosofas yra ir meno 
kritikas, o meno kritikas — fi
losofas. Tik toks tarp abiejų 
skirtumas, kad kritikas iš esmės 
nagrinėja ypatingą sritį — mo
kyklas, menininkų sugebėjimą 
kurti ir meno parodas. Filosfas 
gilinasi į bendras meno verty
bes, aiškindamas jų estetinį ir 
etinį potencialą.
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ŠV, KALĖDŲ proga sveikinu visus klientus, 
draugus ir pažįstamus linkėdama visiems 

geresnių ir linksmesnių Šv. Kalėdų ir 
ateinančių Naujų Metų!

LEOKADIJA BRAŽDIENĖ
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖS

2617 W. 71st St., Chicago, Ill.—Tel PR. 8-2030
2503 W. 63rd St. Tel. WA 5-1533
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' LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ
h " Bičiuliams ir Klientams linki
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P STEFA ir BENAS DUNDAI 
UŽEIGOS SAVININKAI 5 ,

jGalite gauti pirmos rūšies importuotų ir vietinių gėrimų

4830 W. 15th Street Tel. TOwnhall 3-1617 
y CICERO, ILLINOIS 60650

"Michelangelo pasakė; “Gera 
tapybš yra Dievo muzikai Kai 
tapyba gera, tai negaili būti ge
resnė”.’ Bet kokia gali būti “Die
vo muzika'’, kai parodose mato
me šlykštybes, absurdą ir ga
lutiną nusižmoginimą ?

Kultūra nedera prekiauti
Kas nors turi gelbėti meną, 

nes jau susiname save-ir kitus. 
Nemokame ir nenorime atskirti 
meno nuo pseudo meno. Populia
rusis menas skriaudžia tikruo
sius menininkus. Sudaromi są
rašai, kiek toks ir toks dailinin
kas parodų suruošė, kiek pa
veikslų eksponavo — pardavė, 
kiek premijų laimėjo ir 1.1. No
rint .parodyti savo populiarumą 
visuomenėje, rašomos panegyri- 
kos spaudoje, pabrėžiant patrio
tizmą ir meilę tautiniams ele
mentams. Mūsų emigracinės vi
suomenės dalis išeivijoje ilgisi 
gimtojo krašto, savo tradicijų, 
tatai ir pageidauja tokių pa
veikslų, kurie primintų gimtą
jį kraštą.. Gerai, kad žmonės no
ri tautinių atributų, bet bloga, 
kad nekreipia dėmesio į jų ver
tę.

Dar blogiau, kai dailės paro
dos virsta turgumi. Meno pa
rodos paprastai aptariamos pa
skubomis ir reportažiniu būdu. 
Kartais draugiškos kritikos kal
ba apie dvasines vertybes, pla
stinius simbolius, realybės subli
macijas, ultra vaizdingas meta
foras, antžmogiškus genialumus, 
psichologines pažiūras į žmogaus 
sielą, nežinomas paprastiems 
žmonėms,, tiktai keletos poetų 
pajuntamas, šališkumas nėra 
rimta kritika, ypač kai vienos 
dailės formos aukštinamos, o ki
tos neigiamos ar net niekinamos 
be objektyvaus pagrindo.

Dialektinis materializmas ir 
visuomeninisapsnūdimas atsi
liepia į dvasinės kultūros sumen
kėjimą. Nudėvėtas šūkis “me
nas menui” yra paradoksas, kuo
met patys darbai neįtikina. Kur 
menas tarnauja propagandai ir 
rinkai, ten menas skursta. Di
delio meno jau neturime, turime 
tik aspiracijas pretenduoti “di
deliems laimėjimams”. Huma
nistinis . idealizmas raudonojo 
siaubo slopinamas: laisvė varžo
ma, žmonija bandoma stumti \ 

‘pagonijos amžius... Buvęs JAV

Našlių klubo veikla
Penktadienį, gruodžio 11 die

ną Hollywood svetainėje įvy
ko našlių ir pavienių klubo 
priešmetinis susirinkimas, bet 
narių atsilankė neperdaugiau- 
siai.

Pirmininkei Mary Nebereza 
atidariusi ir pasveikinusi su
sirinkimą viseins palinkėjo 
linksmai praleisti Kalėdas.

Skaitytas protokolas ir vien
balsiai priimtas. įstojo į klu
bą naujas narys Juozas Ado
maitis. Parengimų Komisija iš
davė raportą su geru pelnu. J. 
Jonikas, M. Neberieza ir Ag:nes 
Deikus patvirtino. Darbinin
kai parengime gerai pasidar
bavo.

Nutarta pasveikinti su šven
tėmis ir įteikti dovanas Nau
jienoms $35.00 Sandarai $30.00 
Sofijos Barčus Radio $25.00, 
Margučiui $25.00, Don Varno 
postui $15.00, Dariaus Girėno 
postui $15.00

Komisiją sudarė Sofija Pet
rošius, Jonas Jonikas ir Agnes 
Deikus.

Sekretorė Anno Condux ra
portavo apie sergančius narius: 
Martą Mockus, Joną Šulcą, M. 
Jokubauskienę, Ievą Prakupie- 
nę, Alfonsą Macaitį ir kt. Viso 
serga 12 narių. Nutarta vi
siems sergantiems pasiųsti šven
čių proga po gražią kortelę ir 
pingiginę- dovanėlę. Nutarta

daug klubui dirbusius narius 
Mary Urbei is, Julia Strolia, 
Antaną Jašą atleisti nuo nario 
mokesčio.

Knygų revizijai išrinkti Ro
žė Didžgalvienė, Birulė Rašins- 
kienė ir Sof. Petrošius.

Valdyba patvirtinta visa ta 
pati, išskyrus maršalką Joną 
Jurkūną. Koresp.

TREČDALIS ŠELPIAMŲJŲ 
IMA ŠALPĄ NETEISĖTAI

Los Angeles Times iškėlė fak
tą, kad kiekviena trečioji iš šal
pos gyvenanti šeima arba gau
na šalpą neteisėtai arba gauna 
perdaug. Sveikatos, švietimo ir 
labdaros departamento žiniomis 
toms neteisėtoms ar perdėtoms 
šalpoms per metus išleidžiama 
apie bilijonas dolerių mokesčių 
mokėtojų pinigų.

Minėto departamento valdinin
kų pareiškimu, 10 nuošimčių 
šelpiamųjų gauna šalpą neteisė
tai, o 23 nuošimčiai — perdėtai. .

Y & ■ ■ ■
so more will live

HEART
FUND

5.39%
Annual Yidd

prezidentas Harry S. Trumanas 
apie meną taip pasisakė:

“Vadistinėje visuomenėje me
nininkai vysta. Netolerantiško
je visuomenėje dailininkas jau
čia visuomenės neapykantą. Ma
terialistinėje visuomenėje me
nininkai jaučiasi izoliuoti”.

Scenos menas
.... Trumano teigimai, atrodo, tu
ri pagrindo.

Biologinis kūrybos procesas
— organinė ir dvasinė funkcija
— vyksta visuose menuose, tu
ri vykti, nežiūrint to, kuria kryp
timi. Scenos meno srityje mūsų 
kritikai daugiau susivokia negu 
plastiniame mene, gal todėl, kad 
dailės sritys labiau sudėtingos. 
Nežiūrint kokia meno sritis be
būtų, pareikalauja daug pastan
gų, talento ir meilės kūrybai. 
Tikras menininkas siekia tobu
lumo, jis nėra patenkintas, ži
nodamas, kad menas nėra šiaip 
sau malonumo užsiėmimas.

met tikras aktorius yra psicho
loginis menininkas. Kažkas pa
sakė: Tikras aktorius, tai suga
dintas žmogus. Aš to nežinau, 
tik žinau, kad ne tikras aktorius 
arba “nesugadintas žmogus” 
dažnai veikalą sugadina. Žinau, 
kad mėgėjai, kurie neturi supra
timo apie vaidybos meną, nesigė
di publikos kviesti žiūrėti, kaip 
veikalą darko.

Geras vaidinimas yra savai
me menas, o blogas — geriau jo 
nematyti.

Menas vaidina svarbų vaid
menį žmonių gyvenime.' Tiktai 
tas menas pastovus, kuris pri
gyja žmonių dvasioje ir pasilie
ka ilgesniam laikui žmonijos są
monėje. Koks menas bus atei
tyje — laikas parodys.

(Pabaiga)

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų proga 
sveikinu visus gimines, draugus ir 

pažįstamus, taip pat visus Naujienų 
skaitytojusANNA NORVAINIS

4010 So. Maplewood Ave. Chicago, Ill. 60632

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime

pacientams, draugams ir pažįstamiemsDR. P. ATKOČIŪNAS
DENTIST

1405 So. 49th Ct Cicero, Ill. 60650
Tel.: OL 2-4276
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DaSy Interest

6.81%.
AmualTteM 

an

One Year

31,000 Mirwrm

Annual Yield 
an 

5*4% 
90-DoyNo*** 

Accounts 
3100 Mirwurs

Gwtificnte 
31z000Mr«^

Armuo! YMd ArmuWYwW
6¥«% 7.00%

31.000 Minimum

7
on Four Year Savings 

Certificates .
$10,000 Minimum

7.627%
Annual Yield

For 49 years, savers at near-$100 miWion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. tt is 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

CHICAGO HHH
savings and loan association

• Passbook Savings Earn From Day ja*.
Of Deposit to Day of Withdrawal

Vaidyba yra interpretavimas 
kito asmens (tipo), kuris iš tik
rųjų nevaidina. Aktorius turi 
gyventi natūraliu to “tipo” gy
venimu ir publikai parodyti to
kiu, kokiu jis, “tipas”, turi bū
ti. Aktorius susiduria su pro
blema — turi save paversti į ki
to žmogaus asmenį, jo būdą, iš
vaizdą ir kitas fizines savybes. 
Atsitinka ir taip, kai aktorius 
“tipą” padaro į save panašų... 
Vaidinimas tik tada įgyja reikš
mės, kai aktoriaus protas ir kū
nas lanksčiai duodasi interpre
tuoti “tipą”; kai aktorius ati
dengia savo sielą ir užmiršta sa
ve, o tiesiog gyvena kitu asme
niu. Tada jaučiamas tas natū
ralumas, kurį vadiname menu, 
estetiniu jautrumu, kai patys ak
toriai scenoje gyvena, kaip kad 
žmonės gyvena ne scenoje. Gy
venimas pavaizduojamas gyvu 
paveikslu. Vaidyboje kūno jude
siai, laikysena ir aktoriaus psi
chologinė išraiška pirmauja, žo- 
'džiai eina su veiksmu. Jeigu šeš
tai ir laikysena bus ne vietoje, 
a.i ir gražiausi žodžiai bus ne
reikšmingi. Vaidinimas turi bū- 
;i reikšmingas tikslus, įtikinan
tis ir natūralus. Vaidyba iš ak
toriaus labai daug reikalauja. 
Reikalingi meniški gabumai, rei
kia pažinti veikalo charakterius, 
iš kur jie yra kilę ir paties gy
venimo supratimą.

Teatro menas turi savo ša
kas, kaip ir kiti menai, atseit: 
1) drama, 2) tragedija, 3) ko
medija, 4) opera — muzikinis 
vaidinimas, 5) fantastinis ir 
alegorinis vaidinimas, kurie la
bai retai scenoje pasirodo.

Retas kas pagalvoja, kaip rim- 
;a aktoriaus pareiga. Kai kas ak
toriaus nelaiko menininku, kuo-

Chicago, Hl. 60608

TeL 421-3070

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti. į-

r
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Raginkite savo apylinkę 
augti * taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Paleckis giria žudiką Suslovą
Justas Paleckis, nuo 1933 metų visuomeninį savo 

darbą pradėjęs kreipti sovietų imperializmui naudinga 
kryptimi, kartas nuo karto prisimena vieną kitą netoli
mos praeities dalykėlį. Komunistų partijon Paleckis įsto
jo vėliau, bet jau nuo pirmos savo kelionės į Maskvą jis 
buvo užverbuotas svetimos valstybės darbui. Rusams nau
dingą darbą jis dirbo, kai prie Kauno teatro ruošė demon
stracijas, kai pirmininkavo “darbo Lietuvos” kabinetui, 
kai ėjo “tarybinės” Lietuvos prezidento pareigas. Tą dar
bą jis ir šiandien tebedirba, nors jokių atsakomingų pa
reigų rusai Paleckiui jau. nebeduoda. Sniečkus su Deka
nozovu džiaugėsi, kai trumparegiai politikai ėjo prezi- 
dentūron ir sveikino Paleckį.

Didelė lietuvių dauguma žino, kad Michailas Suslo
vas karo metu Lietuvon buvo atneštas raudonosios armi
jos durtuvais. Sovietų valdžia,. norėdama keršyti lietu
viams už karo pradžioje neparodytą reikalingą draugin
gumą, davė Suslovui pačias griežčiausias instrukcijas lie
tuviams bausti ir paruošti juos “tarybiniam” valdymui. 
Suslovas, būdamas politbiuro narys, darbo ėmėsi, bet 
bijojo imtis atsakomybės. Jis paprašė, rusų komunistų 
partijos centro komitetą leisti jam sudaryti komunistų 
partijos biurą Lietuvai valdyti. Tame biure buvo dar ke
turi nariai, su kuriais Suslovas aptardavo kiekvieną kai
mų, miškų ir miestelių valymą. Kur Suslovo dalinys Įsi
verždavo, ten palikdavo kelis arba keliolika negyvų jaunų 
vyrų arba moterų. Visą laiką glaudžiai su Suslovu ben
dradarbiavo Antanas Sniečkus, Aleksandras Guzevičius 
ir kiti žudikai.

Justas Paleckis, prisimindamas paskutinę Suslovo 
viešnagę Vilniun ir Kaunan, šitaip prisimena žiauriasią 
lietuvių tautos gyvenimo laikotarpį, karo metu rusų oku
puotą Lietuvą:

“Milžinišką pagalbą teikė broliškos tautos po
kario atstatomojo darbo metu. Mes negalime nepri
siminti, kad jau pirmais išvadavimo mėnesiais par
tijos vadovybės nutarimu buvo įkurtas Visasąjungi
nės komunistų partijos (bolševikų) Biuras Lietuvai, 
kuriam vadovavo M. Suslovas. Biuras suteikė neįkai
nojamą pagalbą Lietuvos partinei organizacijai pa
tarimais ir veikla. Todėl ypač reikšminga ir džiugu, 
kad Tautų draugystės ordiną tarybų Lietuvai įteikė 
kaip tik mūsų senas bičiulis, įžymus mūsų partijos 
ir valstybės veikėjas M. Suslovas”. (Vilnis, 1973 m. 
gr. 18 d., 2 psl.).

trims mėnesiams  $6,50 
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Pastabos iš tolo
Tiek daug ir taip vėlai . . .

Skaitau mūsoje spaudoje apie 
Lietuvių žurnalistų S-gos Cent
ro Valdybos didelį užmojį — iš
leisti žurnalistikos vadovėlį, kas 
kainuosią apie 3,000 dolerių. Jį 
redaguosiąs dr. J. Prunskis 
(“Draugo”), o paskirų sričių 
(žurnalistikoje) svarbiausiais 
bendradarbiais (tam leidiniui) 
būsią pakviesti Vyt. Alantas, Br. 
Raila, V. Rastenis ir kt. Kas ma
ne stebina, tai aplinkybė, kad 
pačioje pradžioje, gimdant kū- 
dykį, nesimato nei vieno dakta
ro (gydytojo), šiuo atveju nei 
vieno lietuviško laikraščio redak
toriaus, kurių redaguojamiems 
laikraščiams rašantieji turės

Paleckis rašo, kad M. Suslovo vadovaujamas biuras 
teikė Lietuvos komunistų partijai “neįkainojamą pagal
bą patarimais ir veikla”. Tie patarimai buvo duodami iš 
sovietų armijos tankais saugomo centro. Patarimus duo
davo pats Suslovas, gaudamas iš anksto kitų keturių biu
ro narių pritarimą. Patarimai iš Suslovo lūpų eidavo 
tiesiai į Antano Sniečkaus ausis. Tie patarimai įsakyda
vo, kuria kryptimi smogiamasis būrys turi judėti, kad 
galėtų apsupti laisvės siekiančius lietuvius ir vietoje juos 
.šnaikinti. Kai operacija būdavo'baigta, tai Suslovas įsa
kydavo, kas reikia daryti su lavonais.

Pirmon eilėn Suslovas Įkalė Sniečkui ir kitiems nuo
lat judančiame štabe esantiems lietuviams komunistams, 
kad reikia išnaikinti visus esamus ir būsimus partijos 
priešus. Sniečkus žinojo, kad Lietuvoje komunistų skai
čius buvo labai nedidelis. Didelė lietuvių dauguma pri
klausė kitoms partijoms ir nieko nenorėjo žinoti apie ko
munistų partijos veiklą. Lietuviams komunistų partija 
buvo svetimos valstybės agentūra. Neturėdamas savo 
žmonių, Antanas Sniečkus, besinaudodamas Suslovo tei
kiama pagalba, naikino kitų partijų . veiklesnius narius. 
Pavertęs Lietuvos komunistų partiją rusų komunistų par
tijos smogiamuoju būriu, Sniečkus kirto iš deešinės ir iš 
kairės. Sniečkus gyveno kartu su Suslovu, sekė kiekvie
ną Lietuvos ūkio kratą ir miškelio “šukavimą”. Jeigu 
Sniečkus sulauks Lietuvos laisvės dienos, tai jis turės 
atsakyti už kiekvieną lietuvi, nužudytą lietuviškame kai
me, miške ar pievose.

’’Justas Paleckis labai gerai žino, ką tas Suslovo biu
ras raudonosios armijos užimtoje Lietuvoje veikė ir ko
kius patarimus Suslovas Įsakinėjo Sniečkui ir kitiems par
tijos centro komiteto sekretoriaus bendradarbiams. Pats 
Paleckis su Sniečkum tada glaudžiai bendradarbiavo, 
nors kartais seniems savo draugams aiškindavo, kad 
stengsis suimtiesiems pagelbėti. Jeigu Sniečkus būtų ne
pasiūlęs, tai Paleckis tokių aukštų vietų būtų neužėmęs. 
Paleckis visą laiką klausė Sniečkaus, o1 Sniečkus klausė 
Suslovo. šių vyrų pagalba Lietuva neteko nepriklauso
mybės. Jų dėka dar ir šiandien Paleckis primena Ame
rikos lietuviams Suslovo sudarytą ir vadovautą Lietuvos 
komunistų partijos biurą Lietuvai, bet nieko neprisiminė 
apie to biuro narių kruviną darbą.

Suslovas vadovavo tam biurui ir pravedė pačias žiau
riausias žudynes visame krašte. Michailas Suslovas yra 
pats didžiausias lietuvių tautos žudikas. Niekas neišžudė 
tiek daug lietuvių, kiek pokario metais išžudė Suslovas.

prisilaikyti normų ir taisyklių, 
kurios bus nurodytos aname 
kun. dr.'J. Prunskio redaguota
me, vadovėlyje. Nežinau ku
riems jauniems ir naujiems žur
nalistams (lietuviams) ta leidi
nys bus peršamas: būsimoje lais
voje Lietuvoje ar vienam kitam, 
teprisiauginančiam (redaktorių 
dėka) naujam (jauno ar seno 
amžiaus) bendradarbiui lietuviš
koje spaudoje šiapus geležinės ir 
popierinės uždangos. Abejais at
vejais tas didelis L. ž. S-gos C-ro 
V-bos užmojis yra nieko daugiau 
kaip tuščios pastangos.

Kun. dr. J. 'Prunskis vieną ta
rtį žurnalistikos vadovėlį jau yra

Uleldęa, mums, naujų ateivių 
bangai čia Amerikoje tik pasi
rodžius. Nežinau, kiek tuo va
dovėliu mūsų, naujų ateivių, pa
sinaudojo (aš — tikrai ne), nes 
tokia jau čia (bent Amerikoje) 
laisvė ir “mada” (ne pareiga), 
kad kiekvienas bendradarbis 
bet kurio laikraščio jį (laikraš
tį) pasirenka išimtinai pagal sa
vo daugiau ar mažiau pasaulė
žiūrinį įsitikinimą bet galimy
bes laiviau pasidalinti mintyji- 
mais — bet kuriuo klausimu, jų 
nerišant su jokiais partiniais vė
jais, jau senai išblėsusiais už 
Lietuvos ribų, bet kai kieno vis 
dar tebegaudomais ir mūsų spau
dos.

Žinomas faktas, kad kai ku
rių mūsų lietuviškų laikraščių 
redakcijose “sėdi” žmonės su il
gų metų amerikinės-lietuvių 
spaudos patirtimi, net su aukš
tojo mokslo institucijų (specia
liai — žurnalistikoje) diplomais, 
betgi jų, kaip sakiau, nėra L. ž. 
S-gos “pirmūnų”” (kiek tai lie
čia norimą išleisti žurnalistinę 
ABC) sąraše. Darau išvadą, kad 
toks brangus bet labai vėlus L. 
ž. S-gos užmojis yra dabar jau 
nebereikalingas, labai pavėluo
tas. Jei L. ž. S-ga yra tiek “tur
tinga”, kad ryžtasi skirti net tris 
tūkstančius lietuviškos žurna
listikos abėcėlei, tai, mano su
pratimu, būtų daugiau naudos 
Lietuvai, nebūtinai dabartinei 
lietuviškai žurnalistikai, jei ta 
suma būtų skirta lietuviui (ei) 
studentui užsimojusiam studi
juoti žurnalistiką ir išeiti į ame
rikinės spaudos puslapius.

Jei L. ž. S-gos C-ro V-ba tokį 
kandidatą galėtų surasti reikė
tų netik pasveikinti, bet ir pa
remti.

Taigi: užsimojus aukoti tiek 
daug ir taip vėlai, gal būtų nau
dingiau dėmesį nukreipti Į vie
ną (kandidatą žurnalistikoje), 
negu į daugelį (spėjamų) ku
riems bus taikoma naujasis žur
nalistikos” vadovėlis. Bet ko
kiu atveju iniciatoriams ir lei
dėjams linkiu sėkmės, priminda
mas žinią spaudoje, kad Los An
geles lietuviai žurnalistai yra pa
sišovę surengti žurnalistikos se
minarą, pamokymui tų, kurie 
bendradarbiauja, greičiausiai ne 
pagal jų skonį, lietuviškoje spau
doje. Ir tai, kiek suprantu, ne
kainuos nieko. Net paskaitos 
apie “šarlatanizmą spaudoje...”

Kasgi, bevartantis lietuvišką 
spaudą išeivijoje, galėtų tuo ne
sidomėti...? To akyvaizdoje — 
L. Ž. S-gos C-ro V-bos užmojis 
išleisti lietuviškos žurnalistikos 
vadovėlį yra daromas ne tik au
kojant labai daug (pinigo), bet 
ir daromas perdaug vėlai...

Publicistų, kiek jų reikia mū
sų laikraščiams — turime “su 
kaupu”, ko trūksta labiausia, tai 
korespondentų — reporterių, su
gebančių perteikti lietuviško gy
venimo įvykius — faktus. Tam 

gi nereikia jokių vadovėlių, rei
kia tik paskatinimo rašyti. Kiek
vieno laikraščio redakcija turi 
pakankamai priemonių, jei tik 
yra reikalo, naują bendradarbį 
visada pataisyti, “prisiauginti”, 
jei tokių, pradedančių rašyti, at
siranda.

George Putnam 
pasitraukia

Vienu aršiausių komuuizmo 
priešu taip vadinamoje amerikie
čių “news media”, čia Vakaruos- 
e, galėtume pavadinti TV ko
mentatorių .George Putnam, ku
rį Los Angeles girdime ir mato
me jo žinių pusvalandyje KTLA 
5.

Tai nepaprastai drąsus ir at
viras, bei labai gerai informuo
tas, komentatorius labai dažnai 
pliekiąs komunizmą ir tuos, ku
rie įžiūri jame ko nors gero.

George Putnam iabai gerai 
informuotas, ir apie pavergtus 
Rytų Europos kraštus — jų 
tarpe ir Lietuvą, apie kurią jis 
daug kartų, ypač vasario 16-to- 
sios progomis, yra pasakęs la
bai aštraus tono kalbų prieš So
vietų Sąjungą, norėdamas at
kreipti Amerikos bei Jungtinių 
Tautų dėmesį. Ne be to, George 
Putnam TV programoje lietu
viai ne kartą yra pasirodę su kal
bomis, dainomis, šokiais, tau
tiniais rūbais.

George Putnam yra užsitar
navęs labai didelės lietuvių pa
dėkos ir būtų tikrai gaila, kad jis 
dingtų nuo TV ekrano, kas, kaip 
pranašauja vietinė spauda, įvy
kusią šių metų gale, bent kiek 
tai liečia KTLA 5. Betgi pats 
George Putnam esąs pareiškęs, 
kad nežiūrint kas įvyktų — jis 
ir toliau pasiliks žinių perteiki
mo tarnyboje.

Sovietų vėliavnešiai 
Los Angeles mieste ir uoste

Sovietų S-gos — Amerikos 
kultūrinių mainų sutarties išda
voje, šiomis dienomis Los An
geles mieste viešėjo grupė (27) 
lietuvių iš okupuotos Lietuvos. 
Ji per Maskvą atvyko Amerikon, 
viešėjo Washington D. C., iš kur 
atskrido į Los Angeles, čia vieti
nių pažangiųjų “promoterių” dė
ka svečiai bandė sumegzti ryšius 
su kai kuriais žinomesniais lie
tuviais, kas vienur pavyko, ki
tur ne, o be to svečiams dar čia 
beesant — tos pastangos tęsia
mos ir intensyvinamos.

Grupėje esą žurnalistų, artis
tų, solistų, dramos skaitytojų ir 
kitokių menininkų, net... kolcho
zų pirmūnų (neteko patirti ar 
yra karvių melžimo ir kiaulių 
šėrimo meno atstovų...). Paskli
do gandas, kad ta grupė pasiro
dys su savo menu... First Uni
tarian Church parapijos salėje...

Be lietuviškos (sovietinės) 
grupės čia turime ir daugiau so
vietinių vėliavnešių — laivą

“Pskov” uoste, atplaukusį iŠ To
kyo ir besirengiantį į San Pran
ciška Tai Irgi retas svečias, 
betgi šaltajam karui kiek išblė
sus — tokių svečių čia matome 
daugiau ir dažniau. Juo labiau 
po to, kai San Frąncisko buvo 
atidarytas Sovietų Sąjungos ge- į 
neralinis konsulatas, (oficiali so
vietų šnipinėjimo įstaiga Ame
rikos Vakaruose);' <

Kad taip yra — galima pasi
daryti nedvejotinų iŠyadū iš ne
senai paskelbtį FBI direktorius 
C. M. Kelly: metinio pranešimo, 
kuriame jis pastebi, kad komu
nistų šnipinėjimas Amerikoje di
dėja. Tame pranešime? tarpe 
kita ko pažymima, kad per. pa
skutiniuosius penkis-metus So- Į 
vietų Moko valstybių oficialių 
pareigūnų Amerikoje skaičius 
padidėjo net 44% ir šių metų lie
pos 1 d. jų čia buvo net 1,296.

Sakoma toliau tame praneši- ■ 
me, kad FBI sekimas tų oficia
lių komunistinių atstovų ir to
liau nustato aukštą ir pastoviai ■ 
tebedidėjantį procentą Sovietų | 
bloko valstybių valdininkų, ku- ; 
rie išaiškinami kaip šnipai ar jų 
agentai.-7 

H- .

Žydai išterliojo rūsy laivų
Buvau pastebėjęs, kad Los An- . 

gėlės uoste šiomis dienomis bu
vo retas svečias — rusų laivas 
“Pskov”. Kai dabar paaiškėjo, ■ 
tai žydai nepraleido progos ir Į 
šiuo atveju pasirodyti su protes
tu dėl varžomos ■ žydų emigraci
jos iš Rusijos. 'Nežiūrint sau
gumo priemonių, ko nėra prie 
kitų laivų, žydai kažkaip prisė- f 
lino (be abejo valtimi) prie 
“Pskov” laivo ir vos virš van
dens linijos užtepė Dovydo 
žvaigždę su šūkiu “Let my people 
go”. 

- ’ -Ok. 9 -5b ’

Nauju Metu sutikimas
Los Angeles įr apylinkių lie

tuviai Naujus Metus šiemet su
tiks trijose vietose — organizuo
tai': Santa Monikos Lietuvių klu- f 
bas — Santa Monikoje, iLietu- j 
vių B-nės Los Angeles apylinkė | 
— šv. Kazimiero parapijos sa- . 
įėję, Tautinė S-£a bei Tautinių 
Namų v-ba — Tautiniuose Na- I 
muose. Ne betpv bent skeli “ba
liukai” jau iš anksto buvo orga
nizuojama privačiai.

~ t » 1 t Į t ; I

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

- DRAUGAS IR BIČIULIS

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
58.

“Priėmiau tą kvietimą, jis man teikė 
vertingą progą ne tik supažindinti tarybinę 
visuomenę su revoliuciniais naujos moks 
lo šakos — hetitologijos — atradimais, ku
rie nuostabiai pakeitė mūsų pažiūras į se
novės Rytų praeitį, bet ir iš arti pažinti 
įdomų šių dienų gyvenimą Tarybų Sąjun
goje. Viešėdamas Tarybų Sąjungoje, bu
vau dar pakviestas skaityti paskaitų uni
versitetuose ir akademijose: Baku, Azer
baidžano sostinėje, Jerevane, Armėnijos 
sostinėje, ir pagaliau Kijeve, Ukrainos sos
tinėje.

Prieš išvykstant į jį kreipėsi profeso
rius Zdenekas Nejedlas, prašydamas pa
rašyti apie kelionės įspūdžius mėnesiniam 
žurnalui “Praha — Moskva”.

— Gerbiamas kolega ir bičiuli, juk ži
note. kad nesu komunistas, tad jeigu ką ir 
parašyčiau, jums nepatiks!

Ir vis dėlto Groznas visuomet sakėsi — 
ir pats tikėjo — e ąs “visiškai apolitiškas” 
žmogus. Kai bičiuliai jam priminė, kad 
bekompromisi nė jo pozicija tautiniu klau
simu Austrijos — Vengrijos laikais vis 
dėlto buvusi politinė akcija, jis atsakyda
vo: “Ką jūs kalbate — kitaip nė būti nega
lėjo!” Išgirdęs ką sakant, kad jo pastan
gos skleisti liaudyje mokslb žinias rodan

čias jo demokratizmą, prieštaraudavo: “Tai 
yra mokslo darbuotojo pareiga, ir tiek”. 

Net ir savo antifašistinę pasaulėžiūrą jis 
atsisakydavo politiškai vertinti: “Tai as
mens padorumo klausimas”. Jis stačiai bi
jojo bet ką viešai išsitarti apie respublikos 
vidaus reikalus ir, “palikęs tai politikams”, 
atsidėjo vien savo mokslui, savo klausyto
jams, savo šeimai. Tačiau kai respubli
kos prezidentas — beje, vyresnysis jo ko
lega, kartu su Groznu profesoriavęs Vie
nos ir Prahos universitetuose, — pareikš
davo norą drauge su juo pasirodyti kuriai 
nors svarbiai delegacijai, Groznas mielai 
vilkdavosi fraką ir eidavo į Jiradčanus. 
Teizybė, leisdamas, kad jo vardas būtų 
panaudotas respublikai propaguoti užsie
nyje, jis niekad neleido jo panaudoti “po
litiniam kapitalui kalti”, nors, pavyzdžiui 
agratai ir nacionaliniai demokratai labai 
šito siekė.

čia neduodame vertinimų, o lik kon
statuojame faktus. Gal skaitytojui atrodo, 
kad mes nukrypome nuo temos “Groznas 
ir hetitai”, bet iš tiesų mes trumpam išsis
kyrėm tik su hetitais, nes tuo metu su jais 
išsiskyrė ir Groznas. Jis laikė jų problemą, 
iš.esmės imant, išspręsta. Bet iškilo kitų 
problemų...

Groznas ėmė gvildenti seniausio tautų 
kilnojimosi ir indoeuropiečių civilizacijos 
pradžios klausimus. Kad ir būdamas “po
litiškai neutralus”, jis negalėjo iš už va
karų sienos negirdėti balsų, raginančių iš

varyti iš tėvynės jo tautą, negalėjo nema
tyti, kad ten valdžią paėmė “pamišėliai, 
grasinantys Europos kultūros pagrindams”. 
Jis skyrė vokieti nuo vokiečio: palaikė 
ryšius su dauguma savo kolegų vokiečių, 
bet oficialų bendradarbiavimą su nacistų 
kontroliuojamomis organizacijomis nu
traukė ir nė karto nepriėmė jokio kvieti
mo į hitlerinę Vokietiją.

Po Miuncheno jis turi galimybę emigruo
ti. Iki šešiasdešimties metų jam betrūksta 
kelių mėnesių. Ir jis atsisako: “Nesu nei 
karys, kad galėčiau stoti į mūšį, nei poli
tinis veikėjas, kad galėčiau atitaisyti šitą 
babiloniadą”. (Naujosios Babilonijos im
perija VI amžiuje prieš mūsų erą dėl savo 
politikų kaltės neteko sąjungininkų ir pa
sienio tvirtovių, o jos valdovai stengda

miesi užsitikrinti privilegijas, kurias drą
siai galime pavadinti klasinėmis, 539 me
tais prieš mūsų erą be mūšio atidavė Babi
loną Persijos karaliui Kirui).

Groznas lieka Prahoje ir po 1939 metų 
kovo 15 dienos (1939 metų kovo 15 dieną 
hitlerininkai okupavo Čekoslovakiją), ti
kėdamasis, kad vėliava su svastika dings 
nuo Hradčanų anksčiau, negu jis baigs 
savo “Seniausios Pietvakarių Azijos isto
rijos” pirmąjį variantą. Jis prisiima aukš
čiausiąjį akademinį Karlo universiteto pos
tą, suprasdamas, koks atsakingas užda
vinys jam tenka: perplukdyti savąją Alma 
mater per okupacijos jūrą.

Tačiau tikrovė pranoksta juodžiausius 
jo būkštavimus. Vos jam pradėjus eiti rek
toriaus pareigas, sutrinkusi esesininkų 
šautuvų salvė, ir Prahos grindinį savo 
krauju apšlaksto čekų studentai, dašimtys 
beginklių jaunuolių, kurių vienintelė kal
tė buvo ta, kad jie savo tėvynėje giedojo 
savo tėvynės himną.

Groznas apie tai sužino savo kabinete. 
Nedelsdamas nė akimirkos, jisai skambi
na protektorato vyriausybės premjerui:

— Pone generole, šaudo į mano studen
tus! Įsikiškite ! Tučtuojau! !

— Padarysiu, ką galiu, — atsako Eliašas, 
— padarysiu daugiau,” negu galiu. Bet tuo 
tarpu..

— Ką tai reiškia “tuo tarpu”! Tuo tar
pu iššaudys visą mūsų jaunimą! Groznas 
priblokštas. Tačiau blogiausia buvo dar

prieš akis. Medicinos studento Opletalo* 
mirtis buvo tik pradžia, o jo laidotuvės_
tik signalas to pragaro, kuris užgriuvo; 
Čekijos mokyklas ir visą čekų tautą. Kaip 
prie visų aukštųjų mokyklų bendrabučių ir į 
pastatų, taip ir prie teisės fakulteto rūmų,g 
kuriuose rektoratas, atburzgia sunkveži
mių kolona. Iš jų iššoka vyrai juodomis 
bei žalsvomis uniformomis ir nutaiko au
tomatų vamzdžius į rūmus. Groznas pa
mato juos pro langą iš dekano Venįgo ka-> 
bineto, ir abu vienu šuoliu ' atsiduria 
vestibiulyje.

— Halt! Laukan, šunsnukiai! Hindus! 
Sofort hinaus! '

Automatais ginkluoti robotai girdi ko
mandą, kuriai yra išdresiruoti mašinaliai 
paklusti. Jie sustoja. Ir... traukiasi!

• Groznas jaučiasi esąs padėties viėšpatsJ
— Der Kommandant soil siih bei mir 

melden! <
Ir puskarininkis apdėvėta apykakle 

siunčia du kareivius komendanto atvesti. 
Iš nustebimo jis net nepasiteiravo, kas ir 
kokia teise jam įsakinėja.

Minutė, kuri gali nulemti viską. Kad 
tik ištvertų nervai! Plieno šalmai prasiš- . 
kiria: atėjo komendantas. Groznas jau 
laukia ant rūmų slenksčio — aukštas, kaip 
visada juoda eilute, susidėjęs rankas už 
nugaros, orus kaip įstaiga, kuriai atsto
vauja. t. . ...

(Bus daugiau)
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28M W» CM Street

BALFO VAJAUS UŽBAIGTUVĖS

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALINUS
IR

DR. FANG L UI 
AKUiČRUA IR M0T1RŲ LIGOS 

GINRKOLOGlNt CHIRURGIJA
6449 S* PvUtki Rd. (Crawford 

AMal Bvrtdirts). TeL LU 5-6446
Antras efitaa —

8807 WEST S3rd PLACE
JUSTICE, ILL Tai. 599-0500

Priima hgentas pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS
INKSTU IR SLAPUMO TAKU 

CHMtURGIJA
Telef. 6954533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

- Balfo Čikagos apskrities ru^ 
deninis vajuk -<buvO užbaigtas 
gražiu balflainkų sifsirinkiniv 
Chicago Savings- and Loan pa
talpose gruodžio 16 d. Susirin
kimą atidarė apskrities valdy
bos pirm. V. Šimkus, pasvei
kindamas svečius ir Balfo dar
buotojus ir pakviesdamas pir
mininkauti K. Bružą, sekreto
riauti K. Janušką. Į Garbės 
prezidiumą buvo pakviesti: 
Gen. Lietuvos konsule J. Dauž- 
vardienė, Balfo pirmininkė' 
Marija Rudienė, kun. A. kanta
ras, Marquette Parko LB apy
linkės pirm. J. Vaičiūnas, Al
tos vicepirm. kun. A. Stasys ir 
visoje Amerikoje didžiausio 
Balfo skyriaus — Marquette 
Parko 5-tojo skyriaus pirm. J. 
Mackevičius.

.J. . L
dyti ir visus likusius it* net 23-

Kun. Ai Santarai sukalbėjus se blokuose išsisklaidžiusius 
maldą, kalbėjo garbės svečiai: lietuvius aplankyti. Skyrius tu- 
Konsulė pareiškė, kad be ma- ri 71 narį, iriso surinkta 381 
terialinės paramos svarbus deri, aukų ir nario mokesčių. 
Balfo darbas yra tas, kad jis Labai trumpai kalbėjo J. 
leidžia lietuviams patekusiems Litvinas iš 48 skyriaus — Town 
j vargą pajust, pažint ir at- of Lake, čia yra 24 Balfo na-
mint, kad jis lietuvis, kitų sa
vo tautos narių nepamirštamas.

M. Rudienė pasidžiaugė gra
žiu Čikagos apskrities darbu, 
palygino šį susirinkimą su 
Balfo Kūčiomis ir visiems nuo-

riai, surinkta 200 dol.
Gage Parko V. Beleišytė dė

kojo rinkėjams ir aukotojams, 
sudėjusiems Balfui 973 dol.

Roselando B. Andriukaitis 
nušvietė nelinksmą kolonijos

širdžiai dėkojo už meilę ir pa-'padėtį. Narių turima 87,surink- 
siaukojimą, ]---- ’ ‘ " * '”’rk ’ ’
šio vajaus metu.

Kun. A. Stašys pareiškė, kad .ko visu šimtu daugiau — 713 
Altą ir Balfas abu dirba tam, dol. VL Petrauskas paminėjo, 
pačiam tikslui — Lietuvai. Jis kad skyrius be aukų dar pats 
perdavė Ąltos valdybos sveiki-

parodytą praėju- ta 772 dol.
Waukegano skyrius surin-

/?

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WtST 7ltt STREET
Ofisai: H Em lock 4-5849 

RezkL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
sniratL, penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir tested. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

GRADINSKAS
NEPRAŠVILPKIT
KALĖDŲ ČEČIO:

Nusipirkit TV tik už $89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. W. EISIN - E1SINAS 
AKUiERMA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kėdzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001..

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUČELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
t. Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso foL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Raridencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penktą- 

. dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
- Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 

, ; ryto tik susitarus. p r 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

' Kalba lietuviškai
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

YSkrina skis Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

VaL.t>agal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS
J INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: Ėfttftd. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. into 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 778-2880
MBujaS Mz. teXf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GUŽAUSKV' 
GĖLĖS visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

^Tl-----
PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. Š E R Ė NAŠ

1047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

is įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882
___ ... ... ..

------------------------

SOPHIE BARČUS s
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kiL A. M. i

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šėstądieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 į 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. <0629

V* Tunttisonis, M. D., S. C.
’ ■'/ C H I R U R G A S

,.J, 2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei gMttfiiejrta. tai telef. GI 8-8195.

P. SKEIKtS, 0. P.
jg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VnĮ; g_ 4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1-
2850 Wart 63rd St., Chicago, III. 60629

Teief.s P Respect 6-5084
- ii m ' * - - ................. ..

A FORESTS FUTURE t 
IS IN YOUR HANDS

nįmus ir geriausius linkėjimus. 
J. Vaičiūnas pasidžiaugė gra
žiu bendradarbiavimu tarp LB 
ir Balfo, kviesdamas visus į 
Marquette Parko Apylinkės su
sirinkimą kovo mėn.
• Dar turėjo sveikinti balti
ninkus LB Apygardos pirm. R. 
Kronas ir Čikagos Lietuvii] Ta
rybos pirm. R. šarka, tačiau 
jie nedalyvavo. Už garbės sta
lo sėdėjo dar kun. Ansas Trakis, 
Balfo centro vicepirmininkas, 
sukalbėjęs užbaigiamąją mal
dą.

yra pasiuntęs vargstančių lie
tuvių šeimoms į Lenkiją 17 
siuntinių ir apmokėjęs jų iš-
siuntimo išlaidas — 159 dol.

98-tas skyrius iš Gary, Ind. 
irgi prisipažino einąs silpnyn. 
Iz. Tavaras pranešė, kad su
rinkta 184 dol.

A. Daukienė, “oro bangą 
skyriaus” — 108-to pirm, ir 
Balfo centro vicepirm., padė
kojo visiems aukotojams ir 
ypatingai Reginai Simokaitie- 
nei. Skyrius surinko 669 -dol.

Kun. A. šantaras iš 117-to 
Melrose Parko skyriaus paskel
bė 452 dol. sumą. Skyrius tebe-

turėjo užbai
gimo šventėt šeimininkas V. 
Šimkus, dirbąs Balfui nuo 1949 
metų. Jis prisiminė piktus žmo
nes, kurie norėjo Balfui pa
kenkti, tačiau, kaip vajaus re
zultatai rodo, jų bandymai 
nepavyko. Kalbėtojas iškėlė 
pasiaukojimą tų Čikagos bal
tininkų, kurie dvi naktis va
žiavo autobusais dalyvauti Bal
fo seime ir ten tarti savo žodį. 
Jie daug pavargo, išleido ne
mažai pinigų, tačiau seime nu
rodė organizacijai teisingą ke
lią. Baigdamas V. Šimkus kvie
tė visus prie bendro stalo, pa
sidžiaugdamas, kad Balfas Či
kagoje Kalėdas turės ramias, 
nes “gėris laimėjo prieš blo
gį”. Nepavargsime ir dirbsi
me, — buvo V. Šimkaus pasku
tiniai žodžiai.

Kaip minėta, Balfo vajų ir 
pabaigtuves globojo ponia Fi
lomena Pakel, pabaigtuvių 
stalus gyvais žiedais papuošė 
Baltic Blossoms gėlių parduo
tuvė. Visus vaišino Repšiai, p. 
Sereičikienė ir p/ Mackevičie
nė Balįininkas

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Tikru laiku kalbėtas žodis yra labai meilingas. Tikru laiku kalbi- 
tas žodis yra kaip aiukso obuoliai sidabriniuose bliūduoso.

. . . s SaL p. žod. 15:23; 25:11.

Kada kalbame su tokiais, kurie nori klausytis ir nori pažinti Viešpaties 
kelius, nėužmirškime kad žmogaus gyvenimas yra pilnas vargų, kad jis turi 
svarbių valandų, kur vienas žodis gali būti tinkamesnis id naudingesnis, ne- 
£ šimtas arba tūkstantis kitu laiku ir čkitokiose aplinkybėse iškalbėtų žo 

ų, o Viešpaties darbą turime dirbti nežiūrėdami to, ar tai atatinka mūsų 
laiką ar ne, su linksmybe turime būti gatavi guldyti savo gyvybes už bro
lius ... Vienok, turime atskirti savo nelaiką nuo kitų nelaiko, ir turime 
būti pasirengusiais tarnauti kitiems bile kuriuo laiku, nors mums patiems 
ir būtų visai nepatogu; taip darykime kada tik turime progos ir kada yra 
tinkama* laikas kitiems. Nė Evangelijos neturime prispirti kitiems nepato
giame laike, nors tas laikas ir būtų labai tinkamas mums.

Kristus nasakė. Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Št., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
<■■■■■■■■■■■■■■■■■d■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■n

PETKUS|
TĖVAS IR SŪNUS į

MARQUETTE FUNERAL HOME .

Įdomiausia susirinkimo da
lis buvo Čikagos apskrities sky- turi 52 narius, lietuvių skai- 
rių pranešimai apie praėjusį cius kolonijoje mažėja.
vajų. VI. Navickas Bridgepor- Baigus skyrių pranešimus 
to 3-čio skyriaus ir 18-tos kolo- (ne visi skyriai dėl oro atsiun- 
nijos 91-mo skyriaus vardu tė savo atstovus) Balfo apskri-
pranešė pirmoje vietoje surin- 
kęs lygiai tiek, kiek pernai — 
805 dol. 18-toje kolonijoje su
ma trim doleriais mažesnė — 
211 dol. )

V. Mankus kalbėjo apie dar
bą Northsidėje, kur yra 4-tas 
Balfo skyrius. To skyriaus pir
mininkė E. Markūnienė vajaus 
atidaryme negalėjo dalyvauti, 
nes buvo jos anūkės “shower 
party”, o užbaigime ji vėl ne
galėjo dalyvauti, nes buvo tos 
pačios anūkės krikštynos. Žmo
nių — lietuvių toje kolonijoje 
viš-mąžėja? aukas renka tik 
senoji karta, vis dėlto, surink
ta 313 dol.

Didžiojo 5-tojo skyriaus pir
mininkas J. Mackevičius, kuris 
šį apskrities susirinkimą ir or
ganizavo, padėkojo banko pre
zidentei Filomenai Pakėl už 
grąžius patalpas /ir už paties 
va jaus globą. Jo skyrius pada
ręs dvi rinkliavas. Klebonui 
A. Zakarauskui maloniai lei-

BROLIAI VAGYS
Prieš keletą metų Chicago j e 

garsėjo trys broliai Panczko-Ed- 
ward, Paul ir Joseph — visi vie
noki ar kitokį vagys.

Vienas jų — Edward (Butch) 
Panczko, įsilaužimų ir apiplėši
mų specialistas, šiomis dienomis 
buvo pagautas beišeinant iš vie
nos krautuvės besinešant pilną

ties iždininkas K. Kasakaitis 
paminėjo, kad iš viso rudens 
vajuje surinkta aukų 25,590 
dol. Narių mokesčiai sudarė 
2,730 dol: sumą. Lementas at
siuntė 548 dol. Kenosha 262 dol. 
Willow Springs, kur rinko pats 
apskrities pirm. Valerijonas. 
Šimkus, —1,244 dol. Stambie
ji aukotojai šiame vajuje buvo 
dr. A. Maciūnas ir dr. Sidrys, 
įteikę po 500 dol.

Susirinkusiems žodį tarė J. 
Jasaitis, Balfo gen. sekretorius. 
Jis pabrėžė, kad kitos tauty
bės Amerikoje stebisi, kaip 
lietuviai sugeba taip susiorga
nizuoti ir atlikti, ką Balfas at
lieka tokį svarbų, reikšmingą 
šalpos darbą. Jis ragino ska
tinti naujų skyrių steigimą, 
nors jau dabar Balfas turi dau 
giau mokesčius užsimokėjusių 
aktyvių narių, negu daugelis 
kitij bendrinių oirganizacijų. 
“Turime būti gyvi!” — baigė J. 
Jasaitis.

maišą pasigrobtų prekių, kurių 
vertė siekė $73.35. Vagišių iš
pirko jo jaunesnis brolis Joseph, 
užstatydamas $100 kaucijos. Ed- 
wardo teismas paskirtas atei
nančio sausio 31 dieną. Trečias 
brolis Paul (Peannuts) sėdi ka
lėjime.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

2533 W. 71št Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

>rery fce, etery ihruK 
texi oor vudlife ee

you w bdp prerenc 
fires. So ple*«e

ScaoLcy’i ABCc 
hoU BEi*fcbe» till ooM. Be 

to drova til oimpfirek 
«dr che «beis end 

aęaia. Crash aS 
nchfli dead om.

FIcmoI O*ly you ena 
pcwenC forest firec

dus, prie bažnyčios buvo su
rinkta 873 dol., o rudenį va
juje aukas rinko 51 rinkėjas ir 
surinko aukų 11,500. Vajaus 
metu į skyrių įsirašė virš 1,300 
naujų narių. J. Mackevičius 
dėkojo visiems valdybos na
riams, aukų rinkėjams, aps
krities valdybos pirm. V. Šim
kui už glaudų bendradarbia
vimą ir kvietė visus ir ateityje 
įsijungti į Balfo vajus.

Brighton Parko 6-tojo sky4 
,riaus vardu pranešimą pada
rė E. Litvinas, pranešęs, kad 
aukų vajaus metu surinkta, 
maždaug tiek, kiek ir pernai 
— 2,811 dol. Vajus dar nesąs 
visiškai baigtas, todėl laukia
ma aukų padidėjimo.*

Cicero — 14-to skyriaus vei
kėja O. Zailskiėnė, buvo K. 
Bružo pristatyta, kaip ponių 
skyriaus vadovė. Ji pranešė, 
kad vajus buvo pradėtas spa
lio, 1-iną ir baigtas —* lapkričio 
29 d. Rinko 14 rinkėjų, sky
rius turi 343 narius. Ji dėkojo 
šv. Antano banko prezidentui 
.1. (rribauskui. Cicero dakta
rams ir visiems aukotojams. 
Aukų šiais melais surinkta dau 
giau. kaip pernai —2^848 dol., 
įskaitant ir narių niokesč-itis. 
Nors žmonos, paprastai, savo 
vyrų viešai nemėgsta girti, p. 
Zailskiėnė paminėjo, kad p. 
Zailskas vienas surinko 568 dol.

Westsides, 27-to skvriaus 
rinkėja Vaclovo Orvidienė nu
siskundė, kad lietuvių pas juos 

j vis mažėja, ji ir pati ten nebe- 
įgyvenanti, tačiau kartu su p.

Tips On Skin And Haircut Care
Today’s domesticated pets, 

whether in city or suburban 
surroundings, encounter health 
hazards almost unknown to 
their wildlife ancestors. These 
hazards include concentrations 
of various parasites, diet de- 
ficiences, restricted exetcise 
and even insufficient basic 

v grooming. Two common re
sults ate skin and haircut 
problems.

To the average dog owner, 
a dog with skin trouble has 
•‘mange.* Many dogs' do have 
mange, but veterinarians tell 
us that at least an equal num
ber have dermatitis.

Both external and internal 
parasites frequently are the 
culprits causing skin and hair
coat problems. Fleas, ticks, 
and a variety of mange mites, 
if allowed to live on the skin, 
cause severe itching and in
flammation. Hea-bitten dogs 
itch, and scratching of the skin 
results in damage that even
tually become* dermatitis. In
ternal parasites such as vari
ous kinds of worms can re
sult in hatrooal problems.

THėt Defictcnctrs
Skin trouble and dull hair

coat may also result from such 
problems as vitamin or fatty 
acid deficiencies, and over
feeding of carbohydrates (cer
eals). There are a number df 
rood, commercial dog foods 
such as ALPO which provide 
the recommended require
ments of vitamins and min
erals. Yqur dog may need a 
change of diet. An examination 
by a veterinarian can provide 
the answer.

One basic tray of safeguard
ing your dog against certain 
skin trouble is by keeping his 
coat clean. Not by frequent 
bathint but by brushing, sev- 
wal ttixM a w^ek. This varies

by breed. Short-haired breeds 
should be brushed. Terrier 
types need periodic plucking 
to remove dead-hair tufts, with 
brushing and combing be
tween pluckings. Longer-coated 
dogs usually are carefully 
combed first, then brushed.

Mi nature Schnauzer: Sth 
Highest AKC Registration

Why is this important? Be 
cause pesky bugs don’t like 
clean haircoals.

Exercise also helps. It stirn^ 
ulates the circulation, tones up 
the skin and other organs, and 
it is a good conditioner for 
both you and your pet.

Periodic Health Checks
A periodic checkup by the 

veterinarian is the best way 
to avoid serious trouble. Pro- 
fes^fctwl examinations often 
reveal problems which could 
become serious if neglected. 
'’Look alike” skin problems in 
different dogs could be due to 
completely different causes, 
such as allergies or a hormone 
imbalance.

You have your car examined 
regularly* do^n’t yowt dog dd» 

ntneh?

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
- ■■ - ’

— --—r • a : :--------------------------:---------------------------------------------------- -- —■     

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MKS DIENĄ 

SR NAKTĮ.

TURIME I
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.
—

ANTANAS M. PHILLIPS I
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 Sd. HASTED STREET Phane: YArds 7-1911
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Lietuviu Paštininku Sąjungos Valdyba: sėdi iŠ kairės — J. Pocius, V. Kuliešius, St. Cecevi 
čienė, J. Tijūnas; stovi: O. Kapteinis ir K. Repšys. - . "

Metinis paštininkų susirinkimas 
su pobūviu

palaiko solidarumą ir tuo pa
čiu reikiamą organizuotumą 
išeivijoje. Aišku, kad s-ga kal
nų nenuverčia, bet organizuo
tas vienetas yra visais atžvil
giais naudingesnis nei palaidi 
individai.

Tą patvirtina ir š. m. gruodžio 
9 d. įvykęs LPS-gos narių meti-

Negerai, kai žmogus save 
pervertina, bet negerai ir ne- 
davertinti. Tas pats ir su orga
nizacijomis. štai Lietuvių Paš
tininkų s-ga, įsikūrusi 1948 
metais, iki šiai dienai tvliai ir 
gražiai veikia. Jos nariai dar 
atsinešę su savimi pareigingu
mo jausmą iš Lietuvos, noriai

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė. x
Priimami užšalimai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir J 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAUR1AN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. TeJ. HE 4-4149

I

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

I
2608 West 69th SL,-Chicago, HL<60629.^ Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Ivairly prekiy.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-332C

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkai

4845 West 14th Street - Cicero, III. 60650 
Tel.: OL 6-1355

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo klientams ir draugams

“Kur geri draugai susitinka ”

ita kultūriniams reikalams pa- buvo toks patarimas: kai neti- 
jremti pinigine anka: Margu- ketai namuose ištinka gaisras 
čiui, Sophie Barčus, Draugui, ir kambariuose pasklinda tirš- 
Naujienoms. Liet- Televizijoj, ti dūmai, tad žmogui bėgant 
Balfui ir Bražinskams. Nytar- nuo tokio pavojaus reikia ne- 
ta pasveikinti ‘LPS-gos garbės delsiant imtis tokių priemonių: 
pirmininką inž. Birulį, buvusį sušlapintų bet kokių skepetai- 
Pašto V-bos direktorių, kuris tę ar šlapią skudurėlį pridėti 
LPS-gai skiria Teikiamą dėme- prie nosies ir kvėpuoti per tų 
sį ir moraliai remia. Susirin- sušlapintą medžiagų. Nors toks 
kimų sveikino Balfo atstovas trumpalaikis kvėpavimas nėra 
J. Mackevičius ir gauta raštu lengvas,, bet jis apsaugoja-nuo 
sveikinimų. ■ nuodingų dujų. Jei namuose

.Susirinkimui pasibaigus', se- apt greitųjų nėtuHma vandens, 
kė kūčių pobūvio vaišės. Mail- tad lokiais atvejais.galima pa
dą sukalbėjo kun. J. Juozevi- sinaudOii įvairiais kitais skys
čius ir sugiedota , 
iiui vadovaujant, Mariją, Ma
rija. .. Vaišių- nuotaiką kėlė ir 
giedamos kalėdinės giesmės, 
ypatingai gražaus juoko sukė
lė muz. Kulio tai pragai sukur
ta ir pravesta “giesmė”:

Seno tijūno balsas sugaudė, 
pašto kolegas visus sukvietė.

Greitai renkitės ir bėkit, 
švęsti Kūčias paskubėkit 
Pas mielus Repšius.

i Čia skaniais valgiais .stalai 
’ri ’papuošti, 

Lengvi gėrimėliai gražiai < 
paruošti.

Linksma yra kad Kalėdos, 
Mes užmiršom visas bėdas 
Pašto sąjungoj. - ■- 1 isfįiiuuji inci palies ruvsnii} ib .

Ir tikrai kelių valandų lai- virtuvės atbėgo jos teta Juanita' 
kotarpyje buvo pamiršti visi Chapparo, piktadaris ir ją ke- 
gyvenimo sunkumai, pasijau- tūriais peilio dūriais subadė į 
tėm esą vienoje gražioje seimo dešinę ranką, veidą ir nugarą, 
j e, kur teko išgyventi palai- Mergaitei sužalotas veidas, ger- 
mintą šeimos džiaugsmą, kurį klę?.krūtinė ir nugara. Invėsti- 
turėjome Kalėdų metu jaunys- gatoriai sako, kad beveik visa' 
tės laikais Lietuvoje. Ta pro- jos ..galva nupjauta. . .............
ga tenka pastebėti, kad pašti- išbėgantį pamatė vienas 15 me
ni nkai moka ne tik gražiai tų berniukas ir bandė jį vytis, 
dirbti, 1 
kus lietuviškam darbui.

Kruopščiai sudaryta LPS-gos 
. gyvavimo ir veiklos apžvalga, kielės, o žudikas juodukas: 
kuri surinkta iš tilpusių spau
doje aprašymų, suįdomino da
lyvius ir atidžiai buvo apžiūri
ma. Ypatingai buvusių pašto 
tarnautojų nuotraukų albu
mas kėlė susidomėjimą, nes ną 7319 S. Ratine įėjo apie 17 
vartant daug kas pamatyta ir metų amžiaus bernas ir ten bu- 
prisiminta iš praėjusio gyveni- vusiems 12 svečių parodęs du 
mo įvykių, kurie šiandien jau revolverius paskelbė “hold-up!” 
laikomi “istoriniais dokumen-. ... , v. T ,
, . i-T tk . k . i Vienas tavernos svečiu Johntais’. J, Pocius . L oo v. . ..■ Lee, 22 m. amžiaus, turėjęs re- 

Tt'."' j veiverį, paleido Į plėšiką net 5 
Kaip apsisaugoti nuo šūvius, bet nė vienu nepataikė.

j. 4 • n Tuomet plėšikas paleido į Lee 
’ ■ vieną šūvį, pataikydamas jam į 

šiais laikais laikraščiuose petį, bet tavernos svečių buvo 
būna aprašymai apie pasitai- sulaikytas ir pašaukta policija, 
kančius namuose gaisrus, ku- Plėšikas Ellis Horton, 17 m., gy- 
rie sudaro tokias -2. pavojingas venantis 7118 S. Agerdeen St., 
dujas, nuo kurių kai kam ten- apkaltintas pasikėsinimu pada- 
ka nustoti gyvybės. Tokiais at- ryti ginkluotą apiplėšimą, 
vėjais daugelis žmonių, 
kus jų namuose gaisrui, sten
giasi tuojau išbėgti iš namų, John Lee buvo ligoninėje ap- 
kad neapsinuodytų tomis du- tvarstytas ir policijos, apkaltin- 
jomis, bet kartais ne visiems ta- T 
tai pasiseka. |mu neturint leidimo. Lee kartu

Man vis dėlto darosi keista, su plėšiku Horton sausio 15 die- 
kad šiais laikais mūsų gydyto- turės stoti prieš teisėją, 
jai niekad nenurodo, kaip to- 
kiais atvejais galima būtų ąpsi- 
saugoti. Jau man yra tekę net I 
prieš šešiasdešimt penkis me-.S^ 
tus skaityti laikraščiuose apie!
apsisaugojimą nuo pasitaikau- — Arūnas Zailskas, Cicero, 
čių kenksmingų dujų. Tada BĮ., kartu su linkėjimais švenčių 

__________________________  ' (proga atsiuntė vajui 6 dol. Tos 
■______________________________________ wv■■■■■■■■ w pat apylinkės Vytas Žvgas at-M - 
■ ■ ■ ■

REAL ESTATEf

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ĮSSIM0KĖJ1MAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS J • - •

STASĖ IR JUOZAS SIMOKAITIS

2638 W. 69th Street Tel. GR 6-4259
CHICAGO, ILL. 60629

J. Juozevi-sinauddti įvairiais kitais skys
iu uz. N. K ii- aj'Įų

Būtų gerai,, kadmių laikų gy
dytojai pasakytų,' ar tokia sa
visaugos-priemonė būtų tinka- 
n|a tokiai nelaimei ištikus.

? f ' A. kelmutis

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

nis susirinkimas, kuris buvo ga
na našus ir susiklausimu pavyz
dingas. Dalyvavo su svečiais 
apie 50 asmenų, kurie atidžiai 
stebėjo ir sekė- susirinkimo ei- 
gą-

Susirinkimui pirmininkavo 
J. Tijūnas, sekretoriavo St. Ge- 
cevičienė. Pagal pagal patiek
tą dienotvarkę, visi klausimai 
sėkmingai aptarti ir teigiamai 
nuspręsti. Tas parodo dalyvių 
gilią nuovoką organizacinia
me darbe.

Šiais metais mirė aktyvi na
rė O. Norkienė ir buvo gauta 
žinia, kad susirinkimo dieną 
mirė buvęs ilgametis Panevė
žio pašto v-kąs Jonas Belinis. 
Jų mirtį apgailestaudamas, su
sirinkimas mirusiuosius pager
bė tylos minute. Anksčiau mi
rusiam J. Verbiejui pastatytas 
paminklinis antkapis, pašven
tintas ir tuomi poilsio vieta 
įamžinta dėka buvusių bendra
darbių paštininkų. Gražu, kad 
paštininkai vieni kitais pasi
rūpina ne tik gyvaisiais, bet ir 
mirusiais.

■ Numatoma išleisti Lietuvių 
paštininkų atsiminimų II kny
gą, jai intensyviai renkama 
medžiaga, kurios dar daug 
trūksta, todėl išleidimas gali 
kiek ir nusitęsti. Prašoma 
delsiant savo atsiminimus 
šyti, nes laikas dirba mūsų ne
naudai.

Pagal kasininko J. Pociaus 
pranešimą, pajamų 1973 me
tais turėta $163, išlaidų $190 ir 
kasoje yra $268. — Revizijos 
komisijos aktą perskaitė J. In
driūnas, kuriame parašyta, kad 
visa atskaitomybė vedama ge
rai, o kasos stovis tvarkoje.

Dėl pranešimų diskusijų ne
buvo. Tuo buvo sutaupyta gra
žaus laiko, kas retai pasitaiko 
susirinkimų praktikoje, šiuo 
atveju galima būtų iš pašti
ninkų pasimokyti ir kitiems.

S-gos valdyba sekantiems me
tams vienbalsiai nutarta palik
ti ta pati. Aišku, tokiam narių 
“spaudimui” niekas iš valdy
bos nedrįso atsisakyti ir tose 
pareigose pasiliko toliau.. Val
dybos sudėtis buvo padidinta 
iki 6 asmenų, vieton buvusių 
5 narių, kurion išrinktas Kos
tas Repšys.

Kaip ir kitais metais, paskir-

ne- 
ra- 
ne-

I

PLĖŠIKAS PAPJOVĖ VAIKĄ 
IR PEILIU SUBADĖ TETĄ

Piktadaris penktadienio naktį 
įsilaužęs į butą j2100 W. Divi
sion St. peiliu subadė 12 metų 

Į mergaitę Lilian Negron, o kai 
išgirdusi mergaitės riksmą iš

bet ir jungti paštinih- bet pabūgo, kai tas atsisukęs 
jam peiliu pagrasino.

Nukentėjusios yra portori-

NEREGISTRUOTU GINKLU
NELEIDŽIAMA GINTIS

Nenktadienio vakara i taver-

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

— Dr. Antanas Gustainis - 
Gussen iš Cicero lankėsi Nau
jienose atsiminimų knygos lei
dimo ir kitais reikalais. Ta pro
ga jis vėl įteikė vajui 20 dol.

— Ponia Anna įšiaulys, River 
Grove, Ilk, pratęsdama prenu- 
meratv atsiuntė auką už kalen
dorių.

— J. Litvinas iš Town of Lake 
apylinkės, atnaujindamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 2 dol.

— Rūta Wosilat, Ratine, Wis., 
lankėsi Naujienose pratęsti pre- 

Piktadari' rmmeratą. Ta proga kartu su 
gerais linkėjimais Įteikė 4 dol. 
auka. V

— J. Cesna iš Marquette Par
ko apylinkės, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 6 dol. 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už au
kas ir visiems taria Linksmų 
Kalėdų. V

— Brighton Savings & Loan 
B-vė gavo Federalinės finansų 
įstaigos statusą ir teises. Ben
drovės pirmūnas ir Direktorių 
tarybos pirm, yra Charles Zekas, 
o prez. * Raymondas Wartelka. 
Jos sekr. ir reikalų vedėjas yra 
Antanas Žakas. Sekančiais me
tais bendrovė švęs 60 metu su
kaktį.

NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪSBUTŲ 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO _ir —TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD'S' REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI .
AR PARDUOTI NAMĄ? . 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

UZ- 
išti- puolimu, neleistinu ginklo var

tojimu ir revolverio pavogimu.

tas neleistinu ginklo pavartoji- 
’mu neturint leidimo. Lee kartu

TRUMPAI

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų ■ siuntė 1 doL
linkime mūsų klientams, draugams ir 

pažįstamiems

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpuhlic 7-1941

—

K. E R I N G I $ 
CALIFORNIA SU®BR SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

.. tun»-ups Ir t. t.
4824 Sa. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

HOME INSURANCE

j.'S CWW»¥

KUR ŽMONĖS SAVI j
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600. —

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Kametai. Garažas. Turim raktą. — 
$26,500.

ARTI MŪSŲ VISU — modemus 12 
m. mūras, irenętas beismantas. Ga
ražas. Kametai. $21.700. . * -

MARQUETTE PARKE 1M> aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
narko. Naudas ffazu šildvmas. 
riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na $69,000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Kametai. 3 auto mū
ro garažas. $42,000.

PLATUS VERTINGAS- TVOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

šva- 
Kai-

arti

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te 'Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. TU. 00600. TeL: VI 7-3447

■
■ ■

■ w■

Call: Frank Zapolis 
3208% W; 95th St* 

GA 4-8454

Try driving slowly for 
the first quarter mile to 
warm the car in winter 
instead of idling the 
engine.

Don't be a Bom Loser!

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI-
NAUJIENAS

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbu Krautuve

S. TR Z. JURKŪNAI
2438 W. 63rd St. Tel: HEmlock 4-4321

c — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.— MONDAY, DECEMBER 24, 1073

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki savo nariams ir draugams

GINTARAS KLUBAS
A. G. LIETUVNINKAS

2548 W. 69 SL Tel. 476-6251

L __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Malonių Kalėdų švenčių ir gerų Naujų Metų 
visiems savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems linki

ZINA MACKEVIČIENE, > 
krautuvės savininkė ■'

. l t **

4001 So. Campbell Ave., Brighton Parkas
'--------------

r

-i* k.?

PLUMBING & HEATING
Service 24. hours

10305 So. SL Louis

Tel. PR 9-2955

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai Ižlyginaral ir nuda
romi. Darbas atliekamas spiningai 
(r gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
1518-24 W. 63rd Strwt, Chicago, III. 

TRL. — 776-5888
Anicetas GarkaClauvkss, tcv.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

K AU JIE NO S E*’




